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Né mbéshtetje té nenit 12.2, pika d) t€ Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale nr.03/L-040, (Gazeta Zyrtare nr.28 té
dt.04.06.2008), bazuar né nenin 44.1 dhe 47.3, té Statutit té Komunés nr.-1-34, t& dt.25.04.2016, bazuar né Ligjin pér
Barazi Gjinore Nr.05/L-02, si dhe nenin 39 té Rregullores sé punés sé¢ Kuvendit, Kuvendi Komunal pas
shqyrtimit té kérkesés nr.—1I- 1814, t& dt.15.12.2023, nga Zyra pér barazi gjinore n€é mbledhjen ¢ mbajtur me
dt.29.12.2023 mori kété:

VENDIM

1. Aprovohet Plani Lokal i Veprimit pér Barazi Gjinore pér vitin 2024-2026.

2. Ky Vendim hyn né fuqi (15) pesémbédhjeté dité pas regjistrimit né Zyrén e protokolit t¢ MAPL-
dhe shtaté (7) dité pas publikimit n€ web fagen ¢ Komunés.
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Té nderuara/nderuar, bashkéqgytetare e bashkéqytetars!

Kam kénagésingé tju prezantoj njé tjetér dokument t& réndésishém, qé fugizon themelet e
ndérhyrjeve pér Obiligin, dhe fokuschet né njé kauzé tepér té réndésishme pér mbaré shoqériné e pér
mua personalisht si kryetar, si¢ &shté& pérparimi drejt barazisé gjinare.

Graté dhe té rejat, né njé numér té konsiderueshém, gézojné me merité té ploté pozicionet drejtuese
gé u takojné né institucionin qé& uné pérfagésoj.

Ky plan do té shérbejé si udh&rréfyesi mé i miré pér t& orientuar té gjitha veprimet tona si komuné,
jo vetém drejt nevojave té ndryshme té& grave dhe burrave, por edhe pér t'u fokusuar ashtu sic duhet
né identifikimin dhe adresimin e ploté t& nevojave té t& gjitha grave, té rejave, vajzave, si dhe té t&
gilthé burrave, t& rinjve e djemve, pavarésisht lokalitetit ku jetojné, etnisé, aftésive apo nevojave té&
veganta, orientimit seksual e shprehjes sé identitetit gjinor, statusit t& punésimit, etj. Sepse fokusimi i
pérpjekjeve tona “duke i analizuar / paré nga k&ndveshtrimi gjinor” evidenton n& ményré té
pashmangshme ¢do pabarazi té jetuar né praktiké.

Kétu qéndron né té vérteté edhe thelbi i miréqeverisjes dhe bashkéqeverisjes, té arrish t& diversifikosh
nevojat e gjithsecilés dhe gjithsecilit dhe té pérdorésh me menguri dhe drejtési gjinore té gjitha
burimet né dispozicion, pér t& mos [&né askénd té mbetet pas!

Plani Lokal i Veprimit p&r Baraziné Gjinore 2024— 2026 éshté pérgatit nga komuna e Obiligit, gé t& na
shérbejé si mjet praktik i zbatimit t& angazhimeve publike pér baraziné gjinore, t& theksuara né:

-Kushtetutén e Republikés s& Kosovés,

-Instrumentet kryesore ndérkombétare pér barazing gjinore dhe fugizimin e grave, drejtpérsédrejti té
aplikueshme né ligjeslacionin e vendit,

-ligjin pér Barazi Gjinore Nr.05/L-02, si dhe térsing e ligieve té vendit lidhur me barazing,
mosdiskriminimin dhe fugizimin e grave.

-Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore 2020-2024, si dhe térésing e kornizés zhvillimore vendore
{programe e strategji) pér promovimin e barazisé gjinore dhe fugizimin e grave,

-Instrumentet dhe mjetet t& BE-sé té fokusuara tek barazia gjinore, si pjesé e procesit té
integrimit,vecanérisht ato qé pérmbajné veprimet gé duhet té ndérmerren né nivelin lokal - si¢ &shté
Karta Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.

Gjithashtu, ky plan &shté rezultat i konsultimeve té gjera dhe gjith&pérfshirése me pérfagésueset dhe
pérfagésuesit e té gjitha drejtorive, Falénderime t& veganta pér UN Women gé na mbéshteti me
asistencé profesinale pérgjaté gjithé procesit, si dhe Bashkimin Evropian pér financimin né hartimin e
kétij dokumenti.

Me respekt,
Xhafer Gashi
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L HYRJE

Plani Lokal i Veprimit pér Barazing Gjinore (FLVBGJ) 2024 - 2026 u pérgatit nga Komuna e Obiligit,
si mjeti kryesor i zbatimit t& angazhimeve publike pér barazin€ gjinore, 1€ reflektuara né:

s Kushtetutén e Republikés sé Kosovés.

» Instrumentet kryesore ndérkombétare pér barazin€ gjinore dhe fuqizimin e grave,
drejtpérsédrejti t€ aplikueshme né legjislacionin e vendit.

» Ligjin pér Barazi Gjinore Nr. 05/L-020, si dhe térésin€ e ligjeve t& vendit t& fokusuara tek
barazia, mosdiskriminimi dhe fuqizimi i grave.

s Programin ¢ Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 — 2024, si dhe térésin€ e kornizés zhvillimore
vendore (programe e strategji} pér promovimin e barazis€ gjinore dhe fuqizimin e grave.

» Instrumente dhe mjete t& BE-sé t& fokusuara tek barazia gjinore, si pjesé e procesit t& integrimit,
veganérisht ato g€ pérmbajné veprimet g duhet 1€ ndérmerren né€ nivelin lokal — si¢ éshté edhe
Karta Evropiane pér Barazi t€ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, et].

PLVBGI u pérgatit pérmes njé procesi ndérveprues dhe gjithépérfshirés, né bashképunim dhe konsultim
me institucionet publike lokale, organizatat e shoqérisé civile, Grupin e Grave Asambleiste, Kuvendin
Komunal dhe me zérat e banoreve dhe banoréve t& Komunés Obilig, t€ cilat / cilét patén mundési té
njihen dhe t& japin komentet e tyre mbi két& dokument pérgjaté procesit t&€ konsultimit publik. I gjithé
procesi u mbéshtet nga UN Women Kosové né kuadér t& zbatimit t& projektit “Gender Equality Facility”
(GEF) me fonde té Bashkimit Evropian.

Barazia gjinore nénkupton qé t& gjitha geniet njerézore, si graté dhe burrat, jané té lirg t& zhvillojné
aftésité e tyre personale dhe t& béjné zgjedhje pa pasur kufizime t€ véna nga stereotipat gjinore, rolet e
ngurta gjinore, apo paragjykimet. Barazi gjinore do t& thot& g€ sjelljet, aspiratat dhe nevojat e ndryshme
t& prave dhe burrave merren parasysh, vlerésohen dhe favorizohen n& ményr€ t€ barabarté. Barazi
gjinore nuk do t€ thoté q& graté dhe burrat duhet t&€ béhen t& njéjts, por qé t8 drejtat, pérgjegjésité dhe
mund@sité e tyre nuk do t€ varen nga fakti nése kang lindur femra apo meshkuj. (UN Women, 2011}

Drejtésia gjinore nénkupton qé graté dhe burrat trajtohen né ményré té drejt€, sipas nevojave té tyre
pérkatése. Kjo mund € pérfshijé trajtim t€ barabart€, ose trajtim g€ éshté i ndryshém, por gé
konsiderohet i barasviershém pér sa i pérket t€ drejtave, pérfitimeve, detyrimeve dhe mundésive. Né
kontekstin e zhvillimit, synimet pér drejtési gjinore shpesh kérkojné pérfshigen e masave qg
kompensojné pér disavantazhet historike dhe sociale t& grave. (UN Women, 2011).!

Si¢ pérshkruhet edhe né tekstin e Kartés Evropiane pér Barazi t€ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale?,
njésité e vetéqeverisjes lokale jané sfera t€ qeverisjes q€ gjenden mé prané njerézve, ndaj dhe
pérfagésojné nivelet g€ kané mé tepér mundési té€ luftojné vazhdimésing dhe riprodhimin e pabarazive,
si dhe t€ avancojné pér njé shoqéri me t& vériteté t& barabarté. K&to mund té arrihen duke ndérthurur
zbatimin e kompetencave té tyre me bashképunimin me t€ gjithg gamén e aktoréve lokals, pér veprime
konkrete né favor & barazisé ndérmjet grave dhe burrave?, té rejave dhe té rinjve?, vajzave dhe djemve’.

Zbatimi dhe promovimi i t& drejtés sé barazisé duhet t€ qéndroj€ né zemér t€ konceptit t€ vetéqeverisjes
lokale.

Barazia gjinore prej vitesh éshté evidentuar si njé ¢éshtje me pérparési né nivel vendi, e pér kété géllim
edhe né nivelin lokal éshté punuar e po punchet vazhdimisht. N& nivel vendi, né Programin Kosovés
pér Barazi Gjinore 2020 — 2024, i cili bazohet né Ligjin Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, jepen
qartésisht fushat kryesore t€ ndérhyrjes, si dhe objektivat specifiké pér zbatimin e té cilave duhet té

UPér njé listé mé t& ploté me koncepte mund té vizitoni edhe: (i crgu cirop v femirus PR

2 Tekstin e Kartds mund ta gjeni né: bty ot cquatiy coibo churtor lnborcnoig

3 “Gra dhe burra™ né kété PLVBGIJ nénkupton periudhén moshore duke filluar nga mbi 35 vjeg, deri né fund té
jetés (pérfshiré edhe té moshuarat/moshuarit).

4“T& reja dhe t€ rinj" né kété PLVBGI nénkupton periudhén moshore nga 18 - 35 vjeg.

$“Vajza dhe djem” né kété PLVBGIJ nénkupton periudhén moshore nga 0 - 18 vjeg.
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punojné s& bashku institucionet gendrore, lokale, OJQ-té dhe t& gjith# partnerét lokalé, kombétaré e
ndérkombétaré.

Komuna e Obiligit &shté angazhuar qé t& jet& vazhdimisht né shérbim t& bancreve / banoréve, si dhe gé
té& ofrojé shérbime sa mé cilésore, duke dhéné t€ gjithé mbéshtetjen e mundshme pér t& krijuar kushte
mé t& mira pér zhvillim ekonomik, arsim, shéndetési, bujqési, etj.* N& zbatim t& kornizés ligjore e t&
politikave né fugi, Komuna e Obiligit ka t& eméruar njé Zyrtare pér Baraziné Gjinore e cila né ményré
t& pérvitshme harton dhe zbaton njé plan t€ veprimeve konkrete pér p8rparimin drejt barazisé giinore.
Ky plan e ka gjetur zbatimin me mbéshtetjen financiare nga komuna dhe donatoré. Veprimet e
parashikuara né té, synojné t& zbatohen pérmes partneriteteve e bashk&punimit, N& Kuvendin Komunal
t& Obiligit graté pérfaqésohen denjésisht p&rmes Kryesueses sé Kuvendit, si edhe me 8§ zonja
asambleiste, ndérsa edhe né strukturén e Komunds, graté jané té pérfagdsuara né pozicione
vendimmarrése né nivel 1€ Drejtoreshave, si dhe zé€né njé vend té konsiderueshém si zyrtare né drejtori
apo njési/zyra té ndryshme,

Megjithaté, pavarésisht pérpjekjeve t& komunés si dhe pérparimit t€ béré né kété drejtim né nivel vendor
apo komunal, duhet t& pranojmé q& realiteti ende flet pér barazi dhe drejtési gjinore t& munguara né
praktiké. Pabarazit€ dhe diskriminimi ape disavantazhimi i shuméfishté, jo vetém ndérmjet gjinive por
edhe ndérmjet grupeve brenda t€ njé&jtés gjini, vijojné t& mbéshteten né njé séré nocionesh shogérore té
ndértuara mbi bazén e stereotipave t& shumta t€ pranishme ng familje, arsim, kulturé, komunikim, botén
e punés, né organizimin e shoqgrisé, etj.

Prandaj, nése duam t€ krijojmé njé shoqéri t€ mbéshtetur né barazi, &shté thelbésore qé organet e
vetéqeverisies lokale t€ marrin parasysh plotésisht integrimin gjinor né politikat, organizimin dhe
praktikat e tyre t& punés, Barazia e vértet® ndérmjet grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve, vajzave
dhe djemve, éshté gjithashtu edhe gelési pér suksesin ekonomik dhe shogéror.

PLVBGJ 2024-2026 &shté konceptuar dhe lidhur pik&risht me kornizén ligjore dhe té politikave
kombétare, por mbéshtetet dhe merr frymé&zim edhe nga dokumentet ndérkombétare t& réndésishme, e
synon té pérafrohet me standardet dhe kérkesat ¢ acquis té BE-s& pér baraziné gjinore. Masat dhe
veprimet e parashikuara né két€ plan, jané hartuar duke pasur parasysh faktin g asnjé ndérhyrje e béré
me sado kujdes dhe burime né dispozicion, nuk mund t€ jeté ¢ suksesshme nése nuk merr né konsideraté
dhe nuk adreson si¢ duhet e n€ ményré t& barabartg, nevojat e ndryshme té grave e burrave, té rejave e
t& rinjve, vajzave e djemve, pra t& € gjithé anétareve dhe anétaréve t& komunitetit. Megjithatg, fugizimi
i grave, té rejave e vajzave mbetet njé ndér synimet kryesore, pér pérmbushjen e objektivave t& barazisé
gjinore. Pér t& shprehur sa mé qarté domosdoshmeéring e gjithépérfshirjes, né t& gjithé tekstin né vijim
né kéteé PLVBGJ, éshté pérdorur né ményré t& vazhdueshme shprehja “né té gjithé diversitetin e
tyre®”. Pérmes saj theksohet réndésia ¢ mbéshtetjes, trajtimit dhe fuqgizimit t& grave, té rejave dhe
vajzave (por edhe burrave, t& rinjve e djemve) né térési, pérfshiré edhe nga grupe t& cenueshme e gé
pésojné diskriminim té shuméfishié e t& ndérthurur, pér shkak t€ seksit, moshés, zonés ku jetojné, etnisé,
aftésive té kufizuara, nevojave té veganta, orientimit seksual e shprehjes sé identitetit gjinor, té genit
prind i vetém, t& genit viktimé / ¢ mbijetuar / i mbijetuar i trafikimit t& genieve njerézore, apo formave
té tjera t& dhunés me bazé gjinore ¢ dhunés né familje, statusit té migrantes / migrantit, azilkérkueses /
azilkérkuesit, etj.

T& gjitha masat dhe veprimet e paragitura si pjesé ¢ PLVBGJ 2024 — 2026, jané shogéruar me t€ dhéna
lidhur me treguesit e rezultateve, drejtorité kryesore pérgjegjése dhe institucionet e organizatat partnere
né zbatim, afatet kohore, pérgjegjésit p&r monitorim, si dhe kostot e nevojshme pér zbatim. Kéto patjetér

6 pgr vizionin, misionin dhe shérbimet gé ofron Komuna mund t& informoheni né fagen: ruipn iin o
sov aetfobilin/

TNé kuadér edhe & pérafrimit t& kétij Plani Lokal t& Veprimit pér Baraziné Gjinore me Planin e Veprimit té BE-
sé pér Baraziné Gjinore — EU GAP III.




qé jané lidhur dhe me fushat e ndérhyrjes, rezultatet e pritshme, objektivat specifike, treguesit pérkatés
dhe dokumentet kryesoré ku mbéshteten hapat e planifikuar.

II. KORNIZA LIGJORE DHE INSITUCEONALE

Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, pércakton konventat ndérkombétare pér té drejtat e njeriut sikurse
Keonventén pér Eliminimin e t&8 Gjitha Formave t8 Diskriminimit ndaj Grave {njohur si CEDAW),
Rezolutén 1325 e Kombeve té Bashkuara mbi Gratg, Pagen dhe Siguring, apo Konventén e Késhillit &
Evropés pér Parandalimin dhe Luftén ¢ Dhunés ndaj Grave e Dhunés né Familje (e njohur si Konventa
e Stambollit), drejtpérsédrejti t& aplikueshme né legjislacionin vendor dhe né rast konflikti konsiderohet
qé kéto konventa kané prioritet ndaj akteve dhe ligjeve té nxjerra nga institucionet publike.

Program 1 Kosovés pér Barazi Gjinore synon té sigurojé qé barazia gjinore éshté né qendér té proceseve
transformuese né Kosové, né kuadér té & gjitha strukturave, institucioneve, politikave, procedurave,
praktikave dhe programeve t& qeverisg, agjencive, shoqérisé civile, sektorit privat dhe Komunitetit t&
donatoréve.®

Plani Lokal i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2024 — 2026 i Komunés Obilig, mbéshtetet né njé térési
dokumentesh t& réndésishém ligjoré dhe institucionalg, t& cilét udhéheqin njékohésisht edhe veprimet
mbargkombétare pér fuqizimin e gruas dhe pérparimin drejt barazisé gjinore né Kosové. Si mé kryesoret
mund & pé&rmendim:

L. Instrumentet kryesore ndérkombétare pér baraziné gjinore dhe fugizimin e grave:
» Deklarata Universale pér t& Drejtat e Njeriut,
» Konventa Evropiane pér té Drejtat ¢ Njeriut,
Konventa pér t€ Drejtat Politike t& Grave,
Konventa Ndérkombétare pér t€ Drejtat Ekonomike, Shoqérore dhe Kulturore,
Konventa pér Eliminimin e t& gjitha formave t& Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW),
Konventa e Kombeve t& Bashkuara pér (& Drejtat e Fémijéve,
Deklarata dhe Platforma pér Veprimit ¢ Pekinit,
Konventa e Késhillit t& Evropés pér Parandalimin dhe Luftén Kundér Dhunés ndaj Grave
dhe Dhunés né Familje,
» Rezoluta 1325 e Késhillit t& Sigurimit t& Kombeve t& Bashkuara mbi Graté, Pagen dhe
Siguring,
Agjenda e Kombeve t& Bashkuara pér Zhvillim t€ Qéndrueshém, 2030,
Strategjia e Barazisé Gjinore 2020-2025 e Bashkimit Evropian dhe Plani i Veprimit pér
Barazing Gjinore (GAP 11I) 2021-2025,
» Karta Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.

” & & & = @

2. Korniza ligjore dhe zhvillimore kombétare pér baraziné gjinore dhe fugizimin e grave:
Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, Neni 7, 21 dhe 22,

Ligji pér Barazi Gjinore Nr. 05/L-020,

Ligji pér Trashégimi Nr.2004/26,

Ligji 1 Famiijes Nr.2004/32,

Ligji p&r Mbrojtje nga Diskriminimi.05/L-021,

Ligji pér Pronat dhe t& Drejtat Pronésore Nr.03/1.-154,

Ligji i Punés Nr, 03/1.-212,

Ligji pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna né Familje, Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna
né Baza Gjinore Nr. 08/L-183,

* Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 - 2024,

% Shih PKBGJ, fq. 11




Strategjia Kombétare pér Zhvillim,

Programi i Reformave Ekonomike,

Strategjia pér Rregullim mé t& Mirg,

Strategjia Kombétare pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje dhe Dhuna ndaj Grave,
Programi Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes sé Stabilizim Asocimit,
Strategjia dhe Plani i Veprimit pér t& Drejtat Pronésore, et;.

Té gjitha masat dhe veprimet e parashikuara né kété PLVBGJ 2024 — 2026 kuptohet qé mbéshteten
edhe né strategjit€ apo planet kombétare t8 veprimit q& mbulojné sektorét e caktuar sipas fushave té

tyre.

Pérgjegjése kryesore pér zbatimin e PLVBGJ mbetet Komuna. Kjo nénkupton pérgjegjési si pér zbatim
t€ drejtpérdre;té t& masave dhe veprimeve t€ parashikuara, ashtu edhe pér koordinimin me institucionet
dhe aktorét pérkatés, g€ béjné t& mundur zbatimin e kétyre masave dhe veprimeve. Pra nése komuna
nuk ka mundési financiare, njerézore apo infrastrukturore qé t& zbatojé drejtpérdrejt njé masé apo
veprim t€ caktuar, pérgjegjésia e saj éshté t& koordinohet dhe té bashkérendojé veprimet me até
institucion qé e ka kété mundési, duke pérfshiré edhe OJQ, institucionet private, organizatat
ndérkombétare, etj. Zyrtarja pér Barazi Gjinore (ZBGJ) do t& mbetet pérgjegjése pér njé séré masash
dhe veprimesh té parashikuara né PLVBGI, por, tashmé ky &shté njé plan i t& gjithé komunés ndaj dhe
pérgjegjésia kryesore pér kété plan né térési jo domosdoshmérisht bie mbi ZBGJ. Gjithashtu, PLVBGJ
2024 - 2026, i zbérthyer vit pas viti, zévendéson edhe Planin e Veprimit pér Baraziné Gjinore q& ZBGY
pérgatiste dhe paraqiste pérpara Kryetarit t& Komunés dhe Agjencisé pér Barazi Gjinore, né meényré té
pérvitshme.

. & ¢ o & @

Rol t€ réndésishém né lidhje me adresimin e ¢éshtjeve gjinore, né nivelin lokal luan edhe Grupi i Grave
Asambleiste, t€ cilat mund t& lobojné vazhdimisht pér sigurimin e fondeve dhe zbatimin e aktiviteteve
t€ parashikuara né kété plan.

N& vijim, t€ gjithé institucionet lokale dhe OJQ t€ cilat pérfshihen si partnere pér zbatimin e masave
dhe veprimeve kryesore né kété PLVBGJ, jané gjithashtu t& réndésishme dhe t& domosdoshme pér té
pasur rezultatet ¢ déshiruara né pérparimin drejt barazisé gjinore. Rol t& réndésishém kétu luajné edhe
organizatat ndérkombétare népérmjet mbéshtetjes financiare dhe teknike pér t& zbatuar masa té caktuara
té parashikuara né kété PLVBGJ.

Plani Lokal i Veprimit pér Baraziné Gjinore, éshté;

* njé mjet praktik i lokalizimit té¢ dokumenteve té réndésishém kombétaré, por edhe
ndérkombétaré né lidhje me baraziné gjinere (veganérisht instrumentet drejtpérsédrejti t&
aplikueshme né legjislacionin e vendit),

* njé dokument i hartuar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, me hapa té miré pércaktuar, e
né pérmbajtje t& t& cilit reflektohen arritjet dhe sfidat e ndeshura ndér vite nga Komuna, né
pérparimin drejt barazisé gjinore.

* njé pasqyrim i qarté i roleve dhe pérgjegjésive t& domosdoshme pér t’u pérmbushur brenda
Komunés, si dhe ndérmjet Komunés e institucioneve lokale apo organizatave t& shogérisé civile
¢ ato ndérkombétare, me qéllim zbatimin né praktiké & parimit 8 barazisé pér té
giitha/gjithé graté, burrat, t€ rejat, té rinjté, vajzat dhe djemté, né té gjithé diversitetin e
tyre, né Komunén Obiliq.




I1.

METODOLOGIJIA

Metodologjia pér hartimin e PLVBGJ 2024-2026 ishte gjithépérfshirése dhe u zhvillua pérmes hapave
né vijim:

v" Ngritja e Grupit Punues pér pérgatitjen e kétij plani, me urdhér té Kryetarit t¢ Komunés.

Grupi Punues pér pérgatitjen e kétij PLVBGJ u ngrit me Urdhér & Kryetarit Nr. 11 — 1453,

daté 11.10.2023 dhe kishte né pérbérje t& tij 10 zyrtare / zyrtaré, konkretisht;
o Ganimete Aliu, Kryesuese

Drita Hashani, Anétare

Antigona Morina, Anétare

Kushtrim Mirena, Anétar

Lulzim Mjekiqi, Anétar

Leonora Morina, Anétare

Fatime Pllana, Anétare

Mexhid Krasniqi, Anétar

Ardiana Gérvalla, Anétare

Teut& Grajgevei, Anétare

C 0O CcCO0oO0OO0O0OO0oO0

Analiza dhe vlerésimi i situatés p€rmes té dhénave dhe informacionit ekzistues. Kjo analizé
u bazua né njé térési dokumentesh ekzistues t& komunés, por padyshim q& u shtri edhe ng
térésiné e kornizés ligjore dhe té politikave ekzistuese kombétare e lokale, t& lidhura me ¢éshtjet
gjinore.

Pércaktimi i fushave kryesore t& ndérhyrjes, t€ domosdoshme pér t*u pérfshiré né matricén
e PLVBGJ 2024-2026. Ky pércaktim u bé duke ndjekur njé t&rési hapash, si vlerésimi i arritjeve
dhe sfidave t& komunés pér adresimin e ¢éshtieve té barazisé gjinore, identifikimi i prioriteteve
bazuar né analizén e cekur mé sipér, marrja né€ konsideraté dhe reflektimi i duhur i komenteve
dhe sugjerimeve t& dala nga diskutimet me stafin e komunés, etj.).

Konsuitimet paraprake brenda komunés dhe hartimi i draft matricés sé¢ PLVBGJ. Kéto
konsultime u zhvilluan me stafin e komunés si dhe né veganti me anétaret / anétarét e Grupit
Punues. Q€ prej fillimit t€ kétyre konsultimeve u prezantuan instrumente kryesore té
réndésishme ndérkombétare, sidomos ato t€ BE-s& t&€ lidhura me baraziné gjinore (si pér
shembull Plani 1 Veprimit i BE-sé€ pér Baraziné Gjinore / EU GAP III, apo Karta Evropiane pér
Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.). Po késhtu u prezantuan edhe prioritetet e
cekura né dokumente t€ réndésishme kombétare si Programi i Kosovés pér Baraziné Gjinore
2020 - 2024, Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit t&€ Veprimit t8 BE-s& pér
Barazing Gjinore III 2021 — 2025, etj. M& pas u kalua né pérgatitien e draft matricds s&
PLVBGI-sé, e cila pérmbante objektivat strategjiké, rezultatet e pritshme, dokumentet se ku
referoheshin masat dhe veprimet e parashikuara, objektivat specifike, treguesit né nivel
objektivi, sé bashlm me vlerén bazé (e matur pér vitin 2023 ose g& do pércaktohet gjaté vitit
2024) dhe vlerén e synuar (target) deri né vitin 2026, rezultatin né nivel t& objektivit specifik,
si dhe aktivitetet, drejtoriné pérgjegjése pér zbatim, partnerét dhe bashképunétorét, afatin
kohor, koston pér tre vitet, burimin e financimit, treguesit pér ¢do aktivitet, si dhe pérgjegjésit
pér monitorimin ¢ zbatimit t&8 PLVBGJ.

Postimi né fagen ¢ Komunés pér komente dhe sugjerime nga individét dhe grupet e
interesit. Dra& matnca e PLVBGJ 2024 — 2026 u postua né datén 24 néntor 2023 né linkun
fiipe fnuebooi vom G 111»!%0%13;1(;Lz&_}n/\{ e 1 st Py IO A S AL S
i : } . Postimi géndroi i hapur pér
komente dhe sugjenme dcn né daten 13 dhjctor 2023 duke plotesuar késhtu detyrimin pér
konsultim publik, n€ mbéshtetje t& Ligjit pér vetéqeverisje Lokale Nr,03L-040 dhe Udhézimit
Administrativ Nr. 06/2018 pér Standardet Minimale t&€ Konsultimit Publik né Komuna.




v" Mbajtja e konsuitimit publik me banoret dhe banorét e Komunés. Né pérputhje dhe vijim
t& sa cekur mé sipér, Komuna e Obiligit mbajti edhe sesionin e dégjimit publik n€ datén 13
dhjetor 2023, né€ ora 11.00.

v' Pérmirésimi i draft matricés sé PLVBGJ. Pas seancés sé dégjimit publik dhe né pérfundim
té t& gjithé procesit t& konsultimit publik, Grupi Punues béri edhe pérmirésimin e draft matricés
sé PLVBQGI, bazuar né t€ gjitha komentet dhe sugjerimet e marra. Gjithashtu Grupi Punues e
plotésoi kété draft matricé edhe me p&rshkrimin narrativ t& t& gjithé PLVBGI, pra e kompletoi
térésisht dokumentin e pérgatitur.

v Kostimi i matricés s&€ PLVBGJ. Procesi i kostimit t& matricés s& PLVBG]J ishte njé proces
tepér i réndésishém qé gjithashta mori kohén e tij pérgjaté pérpatitjes s& dokumentit t& ploté.
Kostimi u krye pér secilin nga aktivitetet e parashikuara né matricén e PLVBGJ-sé dhe fondet
u ndang sipas burimit t€ financimit, konkretisht fonde t& mbuluara nga komuna, me burime
ekzistuese njerézore, infrastrukturore apo financiare, fonde t& mbuluara nga donatorét, por edhe
fonde pér gjetjen ¢ t& cilave dubet t& b&hen rishikime dhe planifikime né buxhetet pérkatése t&
viteve t& ardhshme, ose duhet t€ lobohet pér t'1 siguruar pérmes bashk&punimit me donatorét,
subjektet private e OJQ-t& (pra hendeku financiar).

¥v" Dorézimi i dokumentit & ploté, kostuar e pérfunduar, pér miratim né Kuvendin
Komunal. Pas pérgatitjes dhe pérfundimit t& t8 gjith& procesit, dokumenti i ploté i PLVBGJ,
edhe i kostuar, u dorézua pér miratim né Kuvendin Komunal, duke ndjekur t& gjitha hapat,
detyrimet dhe afatet ligjore pérkatése.

¥" Miratimi i PLVBGJ né Kuvendin Komunal. PLVBGJ u miratua né mbledhjen e radhés sé
Kuvendit Komunal né dhjetor 2023.

Té gjitha hapat ¢ mésipérm shkojné né linjé jo vetdm me detyrimet kombétare, por edhe me
metodologjiné e pérgatitjes s¢ PLVBGI-ve si¢ sugjerohet nga Késhilli i Bashkive dhe Rajoneve t&
Evropés (KBRE)?. Njé rol t& réndésishém né t& gjithé procesin e pérgatitjes deri né finalizimin e
PLVBGIJ ka luajtur mbéshtetja dhe asistenca teknike e ofrnar nga UN Women Kosové, pérmes njé ekipi
t& miré pérgatitur si dhe njé konsulenteje'® & angazhuar pér kété qéllim, né kuadér t& zbatimit &
Projektit “Gender Equality Facility” (GEF) qé financohet nga Bashkimi Evropian.

IV,  VIZIONIL, OBJEKTIVAT STRATEGJIKE DHE OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Vizioni i PLVBGJ-sé adreson:

“Njé qeverisje t& mirg, gjithépérfshirése e t& drejid gjinore, ku graté dhe burrat, t€ rejat dhe té rinjté,
vajzat dhe djemt& e Obiliqit, pavarésisht moshés, vendbanimit, grupit etnik e social, aftésive t&€ kufizuara
e nevojave té vecanta, orientimit seksual e shprehjes sé€ identitetit gjinor, statusit civil, té
migrantes/migrantit e azilkérkueses/azilkérkuesit, statusit t& pundsimit e gjendjes ekonomike,
pérkatésisé fetare, apo karakteristikave t& tjera individuale, gézojng, respektojng dhe kontribuojné pér
pérparimin drejt barazisé gjinore dhe zbatimin ¢ saj né praktikeé, né t& gjitha fushat e jetés”,

9 Pér mé shumé shikoni né: bt ohpto-gualr v vethe sonorephpesiop-by-wodatng we plos dachon
whim!

10 Znj. Monika Kocagqi, konsulente ndérkombétare.
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Parimet'' g& udhéheqin zbatimin e PLVBGJ, mbéshteten kryesisht né parimet q& udhéhegin né térési
zbatimin e Kartés Evropiane pér Barazi t&€ Grave dhe Burrave né& Jetén Lokale, sig paraqiten né vijim:

L.

Barazia ndérmjet grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve né té
giithé diversitetin e tyre, pérbén njé té drejté themelore. Kjo e drejté duhet t& zbatohet nga
organet ¢ vetéqeverisjes lokale né té gjitha fushat e tyre t& pérgjegjésisé; ajo pérfshin gjithashtu
edhe detyrimin pér t&€ eliminuar té gjitha format e diskriminimit, t& drejtpérdrejta apo t&
térthorta.

Pér té siguruar baraziné gjinore duhet té trajtohen ¢éshtjet e diskriminimit dhe €
pengesave té shuméfishta. Pérpjekjet pér arritjen e barazisé gjinore duhet t€ marrin parasysh
dhe té trajtojné — nga njé kéndvéshtrim gjithépérfshirés, sistemik dhe strukturor — ményrat se si
ndérvepron gjinia me faktorg € tjeré si seksi, raca, ngjyra e 1€kurés, origjina etnike ose sociale,
tiparet gjenetike, gjuha, feja ose besimi, opinionet politike dhe ¢farédo opinionesh té tjera,
pérkatésia né& njé pakicé kombétare, pasuria, origjina ng lindje, aftésité e kufizuara, mosha, ose
orientimi seksual.

Pjesémarrja e balancuar e grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve né vendimmarrije
éshté parakusht pér njé shoqéri demokratike. E drejta pér barazi 1€ grave dhe burrave, t&
rejave e t€ rinjve, vajzave e djemve, kérkon q& organet vetéqeverisése lokale t& marrin t€ gjitha
masat e duhura dhe t& miratojné t€ gjitha strategjité e pérshtatshme pér promovimin e
pérfaqésimit dhe t€ pjes€marrjes sé balancuar né té gjitha sferat e vendimmarrjes.

Eliminimi i stereotipave gjinore ka réndési themelore pér arritjen e barazisé gjinore.
Organet ¢ vetéqeverisjes lokale duhet 1€ nxisin punén pér eliminimin e stereotipave dhe
pengesave g€ krijojné pabarazi ng statusin dhe gjendjen e grave / té rejave / vajzave dhe qé jané
burimi i vler€simit t& pabarabarté t& roleve t€ grave dhe burrave, t€ rejave dhe t€ rinjve nga
piképamja politike, ekonomike, shogérore dhe kulturore.

Integrimi i kéndvéshtrimit gjinor né té gjitha veprimtarité e organeve té vetéqeverisjes
lokale &shté i nevojshém pér t€ cuar pérpara baraziné gjinore. Perspektiva gjinore duhet t&
mbahet parasysh gjaté hartimit t€ politikave, metodave dhe instrumenteve & ndikoiné né jetén
e pérditshme t& popullsisé lokale — pér shembull p&rmes pérdorimit té teknikave t& “vlerésimeve
gjinore”, “auditimit gjinor”, “integrimit gjinor”, dhe € “buxhetimit & pérgjegishém gjinor™.
Pér arritjen e kétij synimi duhet t& analizohen dhe t€ merren parasysh pérvojat e shumta dhe t&
gjera té grupeve 1€ ndryshme t& grave né jetén lokale, si edhe kushtet e jetesés dhe t€ punés sé

tyre.

Planet e veprimit, t&¢ mbéshtetura me burimet e duhura, jané instrumente té nevojshme
pér cuarjen pérpara té barazisé gjinore. Organet e vetégeverigjes lokale duhet t& hartojné
plane dhe programe veprimi pér baraziné gjinore, t& mbéshtetura me burimet financiare e
njerézore i€ nevojshme pér zbatimin e tyre.

Objektivat strategjike té PLVBGJ.
PLVBGI] 2024 — 2026 pérbéhet nga pesé objektiva strategjike, t€ cilat jang harmonizuar edhe me:

Ligjin Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore,

11

Pér shpjegime mé té hollésishme mbi secilin parim, mund t& referoheni tek teksti i Kartés Evropiane pér
Barazi né adresén: hitps, oo core on g i aphoad s plovedotioe Hleampe chyeie epoiiie alpds
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- Programin e Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 -- 2024,

- Planin e Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén t€ Planit t&8 Veprimit t& BE-s€ pér Barazing
Gjinore III (EU GAP IIT) 2021-2025,

- Konventén pér Eliminimin e t& gjithé Formave t&€ Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW),

- Konventén e Késhillit t& Evropés pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe
Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit),

- Deklaratén dhe Platformén pér Veprim té Pekinit (BDPfA),

- Agjendén 2030, Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (SDGs) 2030,

- Planin e Veprimit pér Barazing Gjinore t& BE-s& 2021 — 2025 (EU GAP III),

- Kartén Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.

Pesé objektivat strategjike t&¢ PLVBGJ 2024 — 2026 ¢ Komunés Obilig, renditen né vijim:

1. Promovimi i barazisé gjinore dhe fuqizimi i grave, t€ rejave dhe vajzave né t& gjithé diversitetin
€ tyre.

2. Promovimi i t& drejtave pér arsitn cil€sor, kulturé e sport, pér graté, burrat, t€ rejat, té rinjtg,
vajzat dhe djemté, né t& gjithé diversitetin e tyre.

3. Promovimi i t& drejtave ekonomike, sociale dhe t& punésimit t& denjé, si dhe fuqizimi i vajzave,
té rejave dhe grave.

4. Promovimi i shéndetit dhe & drejtave seksuale dhe riprodhuese.

5. Promovimi i mjedisit t& shéndetshém dhe t& pérgjegjshém gjinor,

Secila nga kéto objektiva strategjike Eshté zbérthyer mé tej né rezultatet e pritshme, objektivat specitike,
treguesit e matjes s& tyre, si dhe né& masa e veprime konkrete, té cilat detajohen né matricén e planit té
veprimit, ku jepet njé informacion mé i plot€ pér zbatimin dhe vler&simin e rezultateve.

Pérparimi dhe efektiviteti né zbatimin ¢ PLVBGIJ kérkon domosdoshmérisht vénien né dispozicion t&
burimeve t& nevojshme dhe té mjaftueshme njerézore, financiare e infrastrukturore, si dhe koordinimin
¢ veprimeve dhe bashk&punimin ndérinstitucional me institucionet e tjera lokale, organizatat € shoqérisé
civile, institucionet private, si dhe organizatat ndérkombeétare t& cilat punojné pér fuqizimin e grave dhe
arritjen e barazisé gjinore. Mbledhja dhe pérditésimi rregullisht 1 t&€ dhénave té ndara jo vetém sipas
seksit, por edhe sipas njé térésie karakteristikash té tjera individuale, monitorimi i vazhdueshém mbi
ecuriné e zbatimit t& veprimeve t& parashikuara, si dhe transparenca e llogaridhénia pér rezultatet e
arritura, jané gjithashtu domosdoshméri pér t& pérparuar drejt vizionit g€ udhéheq kété€ PLVBGIJ.

Rezultatet e pritshme, objektivat specifike dhe treguesit
| Objektivi strategjik:

" 1. Promovimi i barazisé gjinore dhe fuqizimi i grave, té rejave dhe vajzave né té gjithé
diversitetin e tyre.

Rezultatet e pritshme:

- 1.a. Pérgjegjshméria dhe transparenca e Komunés pér pérmbushjen e angazhimit publik
‘ zyrtar pér baraziné gjinore, e rritur ndjeshém.

" 1.b. Pjesémarrja e € rejave dhe grave, né té gjithé diversitetin e tyre, né vendimmarrjen
politike e publike, e pérmirésuar.

1.c. Planet e zhvillimit dhe ndérhyrjes né t€ gjitha fushat, si dhe programet buxhetore t€ Komunés,

! me perspektivén gjinore & infegruar.
I

_ Objektivat specifiké:
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1.1, Zbatimi né prakiiké i integrimit gjinor dhe buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor, si mjete pér
pérparimin e Komunés drejt barazisé gjinore.

+ 1.2, 1.2, Krijimi i kushteve g& mundésojné pjesémarrie dhe lidership t& barabarté né vendimmarrje
t& grave, burrave, t& rejave, té rinjve, vajzave e djemve, né t& gjithé diversitetin e tyre. '

Treguesit né nivel objektivi:

1.1.a. Pérqindja e buxhetit komunal dedikuar veprimeve pér fuqizimin € grave dhe pérparimin drejt
barazisé gjinore. !

+ 1.2.a. Pérgindja e grave / té rejave / vajzave t& informuara mbi té drejtat dhe mundésité e barabarta
per p_) esemanje dhe hdersh1p né vendlmmarrje

‘ Ob_] ektivi strategjik:

i 2. Promovimi i té drejtave pér arsim cilésor, kulturé e sport, pér graté, burrat, té rejat, € :
‘_ rmjte, vajzat dhe d] emte, né té gjlthe dtversnetm e tyre i

‘ ' Rezultatet e pritshme:

i
i 2.a. Qasja e grave, té rejave dhe vajzave, né té gjithé diversitetin e tyre, né arsimin cilésor dhe
té mésuarit gjaté gjithé jetés, e pérmirésuar ndjeshém. ‘

]

» 2.b. Praktika ¢ Komunés pér t'u krijuar grave dhe t& dhe té rejave, né té gjithé diversitetin e tyre,
mundé&si pér ndérmarrési dhe puné t& denjé, népérmjet krijimit té lehtésirave fiskale dhe
mbéshtetjes me mjete monetare, e p&rmirésuar ndjeshém.

Objektivat specifike:

I 2.1. Ofrimi i mundé&sive té barabarta pér arsim cilésor e t& mésuarit gjaté gjithé jetés, pér vajzat, t&8 '
: rejat dhe graté, si dhe djemt8, té& rinjté e burrat ¢ Komunés, né t& gjithe diversitetin e tyre,
, 2.2.Promovimi i modeleve t€ suksesshme té grave, t€ rejave dhe vajzave, né té gjithé diversitetine
| tyre, qé investojné dhe marrin pjesé aktivisht né art, kulturé dhe sport.

i Treguesit né nivel objektivi: !
2.1.a. Numysi i vajzave, té rejave dhe grave nga t€ gjitha grupet, té pérfshira né shérbime cilésore t&
; arsimit dhe formimit profesional.

‘ " 2.2.a. Numri i grave té rejave dhe vajzave g€ promovohen si modele t& suksesshme né art, kulturé
| dhe sport.
s Ob]ektwn strategjik:

3 Promovimi i té drejtave ekononuke, sociale dhe t8 punesxmit té den_]e, si dhe fuqizimi i {
vajzave, té rejave dhe grave |

¢ Rezultatet e pntshme:

. 3.a. Praktika e Komunés pér t’u krijuar grave dhe té dhe té rejave, né t€ gjithé diversitetine
| tyre, mundési pér ndérmarrési dhe puné ¢ denjé, népérmjet krijimit té lehtésirave ;
i fiskale dhe mbéshtetjes me mjete menetare, e pérmirésuar ndjeshém.

i 1
. 3.b. M& shumé qasje né shérbime sociale cilésore q&€ mundésojné ndarjen e barabart€ t€ punés |
| Shteplﬂke dhe té kujdes1t midis grave dhe burravc té rejave e té rmjve vajzavc e d_] emve. |

Ob_] ektivat spec:ﬁke

3.1, Rritja ¢ qasjes s& grave dhe té rejave, né t& gjithé diversitetin e tyre, ndaj shérbimeve,
. prodekteve dhe burimeve financiare, q€ ndikojné né fugizimin ckonomik té tyre.
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. 3.2, Riitja e gasjes 5€ banoreve e banoréve t& Komunés né shérbime sociale cilésore e té
pérgjegjshme gjinore.

« Treguesit né nivel objektivi:

t
. 3.1.a. Numri i grave / t& rejave fermere e né ndérmarrési, pérfituese t& granteve dhe subvencioneve |
té Komunés dhe ministrive pérkatése,

. 3.2.a. Numri'i grave/ t& rejave/ vajzaife né € gjithé diversitetin e tyre gé kané gasje né shérbime
sociale cilésore.

e e b e e e e e e e

i Objektivi strategjik: !
|
( 4. Promovimi i shéndetit dhe té drejtave seksuale dhe riprodhuese.

. Rezultatet e pritshme:

. 4.a. Edukimi mbi shéndetin seksual e riprodhues t¢ t€ rejave/rinjve, vajzave/djemve té
| Komunés, merr vémendje té vecanté.

4.b. Vendimmarrja tek vajzat, djemté, té rejat, té rinjté, graté dhe burrat pér shéndetin
seksual e riprodhues, e pérmirésuar ndjeshém.

" 4.c. Qasja ¢ banoreve/banoréve t& Komunés né shérbimet shéndetésore cilésore, € pérmirésuar
1 ., e
ndjeshém.

. Objektivat specifiké:

: 4.1. Rritja e qasjes sé grave, t& rejave, ¢ vajzave né té gjithé diversitetin e tyre, né shérbime cilésore
shéndetésore dhe t& shéndetit seksual e riprodhues.
i Treguesit né nivel objéktivi:
" 4.1.a. Numri i grave, t& rejave, vajzave, né té gjithé diversitetin e tyre, me qasje t& shtuar né kujdesin
dhe shérbimet shéndetésore seksuale dhe riprodhuese.

¢ Objektivi strategjik:

¢ 5. Promovimi i mjedisit t& shéndetsh&m dhe té pérgjegishém gjinor..

| Rezultatet e pritshme: :

1 5.a. Ndérhyrjet e komunés pér menaxhimin e géndrueshém t€ burimeve natyrore dhe

a bicdiversitetit jané mé € pérgjegjshme ndaj gjinisé.

5.b. Informacioni i banoreve dhe banoréve t& komunés, né t& gjithé diversitetin e tyre, mbi

, Téndésiné e ruajtjes s€ mjedisit dhe ndikimin e ndryshém qg ka ai tek secila gjini, i pérmirésuar

i ndjeshém.

" Objektivat specifiké:

5.1 Integrimi 1 perspektivés gjinore né masat dhe veprimet e komunés pér ruajtjen e biodiversitetit
i dhe menaxhimin e qéndrueshém t& burimeve natyrore e mjedisit né térési.

' Treguesit né nivel objektivi:

i 5.1.a, Numri i grave, t€ rejave dhe vajzave t& vetdijesuara pér ¢éshtjet mjedisore dhe réndésing e
* angazhimit dhe pjesémarrjes sé tyre né vendimmarrjen pér mbrojtje e mjedisit.

— - . i
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V. KOSTO PER ZBATIMIN E PLVBGJ 2024 - 2026

TE gjitha aktivitetet ¢ parashikuara né matricén ¢ PLVBGJ 2024 — 2026 shogérohen edhe me njé kosto
financiare t€ domosdoshme pér zbatimin e tyre, ¢ cila zbérthehet mé tej né kosto qé mbulohet nga veté
Komuna (si me burimet ekzistuese njerézore, financiare e infrastrukturore, ashtu edhe me burime qé
duhet té& shtojé), kosto q& mbulohet nga donatorét dhe palét e treta, si dhe kosto gé ka nevojé pér t'u
siguruar (apo hendeku financiar).

Eshté e réndésishme t& theksohet se ndonése njé pjesé t& miré t€ aktiviteteve Komuna e mbulon pérmes
angazhimit 1¢ burimeve ekzistuese njerézore e financiare (pra zyrtareve / zyrtaréve, té cilat/cilét
aktualisht marrin njé pagé fikse, sallave/ambienteve qé& ka né pronési komuna pér té zhvilluar aktivitete
t&€ ndryshme, apo vénien né dispozicion t& makinés dhe materialeve kancelarike t& cilat blihen né total
pér t€ gjith€ institucionin), etj., né kété Plan Lokal Veprimi pér Baraziné Gjinore 2024 - 2026
evidentohet edhe vlera pérkatése e kétij kontributi, me qéllim qé gjaté monitorimit dhe vlerésimit t&
zbatimit t€ tij, t€ mund&sohet vlerésimi edhe pérmes kosto-eficencés. Eshté e réndésishme t& mbahet né
konsideraté fakti q& kéto pérllogaritje jané béré pér minimumin e vlerave qé do t& kérkonte organizimi
i aktiviteteve t& propozuara.

Kostot e paraqitura jané orientuese dhe miratimi i kétij Plani Lokal t& Veprimit pér Barazing Gjinore
2024 - 2026, & kostuar, nuk nénkupton automatikisht edhe buxhetimin e tij. Pér t& buxhetuar dhe
alokuar fondet pérkatése t& pérvitshme, pa té cilat zbatimi i kétij PLVBGJ nuk merr jeté, Komuna duhet
t€ pérfshijé né komnizén ¢ parashikimeve buxhetore vjetore dhe afatmesme edhe masat ¢ parashikuara
né kété PLVBGIJ. Ng kété kuadér edhe mbéshtetja dhe lobimi nga veté Grupi i Grave Asambleiste pér
sigurimin e burimeve financiare pér realizimin e aktiviteteve/masave, pérmes pérfshirjes s& tyre né
buxhete vjetore apo afatmesme t& Komunés, éshté domosdoshméri,

Me rishikimin e pérvitshém t& Planit Lokal t& Veprimit, duhet béré patjetér edhe rishikimi i kostove té
propozuara, bazuar edhe né ményrén e pérfshirjes sé tyre né buxhetet vjetore apo KAB-et ¢ Komunés,
si dhe né marréveshjet me donatorét apo partnerét e mundshém. Kjo kérkon njs vémendje t& shtuar
sidomos né periudhén e pérgatitjes s¢ KAB-eve dhe buxheteve vjetore, pér t& pérfshiré né to masat dhe
veprimet e parashikuara né matricén ¢ PLVBGJ, sipas ndarjeve né vite.

Nga pérllogaritjet ¢ béra rezulton se kostot né térési pér zbatimin e PLVBGJ 2024-2026 jané né vlerén
1,990,984 EUR. Kétu jané pérfshiré edhe shuma né total té subvencioneve, granteve, panaireve, pir
té cilat éshté e pamundur té béhet njé ndarje paraprake sa specifikisht mbéshtesin zhatimin e kétij
plani duke iu referuar grave /té rejave / vajzave, por 4 mund (¢ evidentohen né fund té ¢do viti. Nga
kéto:

- 7 79,906 EUR jané kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 1. Pérparimi né kuadrin e pérgjithshém
t€ barazisé gjinore dhe fugizimi i grave, t& rejave e vajzave, né (& gjithé diversitetin e tyre.

- 778,627 EUR jan€ kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 2. Promovimi i t& drejtave ekonomike,
sociale dhe t€ punésimit t& denj€, si dhe fuqizimi i vajzave, t& rejave dhe grave. N¢ kété kosto
perfshihen edhe kosto totale pér subvencione, grante, investime, etj., prej té cilave komuna do &
evidentojé vit pas vili se sa jané dedikuar pref tyre pér graté, té rejat dhe vajzat.

- 1,012,781 EUR jané kosto pér zbatimin e fushés s& ndérhyrjes 3. Zvogélimi i pabarazive gjinore né
arsim cilésor, kultur€ e sport, pér graté, burrat, t& rejat, té rinjté, vajzat dhe djemté, né té gjithé
diversitetin e tyre. Né kété kosto pérfshihen edhe kosto totale pér subvencione, grante, etj., prej té
cilave komuna do té evidentojé vit pas viti se sa jané dedikuar prej tyre pér graté, 1€ rejat dhe vajzat.

- 101,912 EUR jané kosto pér zbatimin e fushés sé ndérhyrjes 4. Promovimi i shéndetit dhe t&

 drejtave scksuale dhe riprodhuese. Né kété kosto pérfshihen edhe kosto totale pér subvencione ¢
vizita, elf., prej 1 cilave komuna do té evidentojé vit pas viti se sa jané dedikuar prej tyre pér graté,
té rejat dhe vajzat.

- 17,760 EUR jané kosto pér zbatimin e fushés sé ndérhyrjes 5. Promovimi i mjedisit té shéndetshém
dhe t& pérgjegjshém gjinor.

15




NEé totalin e kostos 1,990,984 EUR t& nevojshme pér zbatimin né térési t&€ PLVBGJ 2024-2026 pér t&
gjith kohézgijatjen e tij (tre vite):

- 1,908,635 EUR jané kosto qé do t€ mbulohen nga Komuna (me stafin ekzistues dhe me kontribut
né natyré — salla, mjete, et].), pra ¢ cilat nuk kané nevojé té pérllogariten si shtesé né buxhet,
sepse edhe burimet njerézore edhe infrastrukturore ekzistojné. Brenda késaj shume jané té
pérfshira edhe subvencionet, grantet dhe investimer né total, té cilat ndahen se sa u jané dediknar
grave, té rejave vajrave, vetém ¢do fund viti.

- 6,399 EUR jané kosto q¢ mbulohen nga donatoré t& ndryshém (té cilét kané dakordésuar

paraprakisht gjaté pérgatitjes sé draft PLVBGI-sé).

- 73,950 EUR (ose 4% e totalit t¢ buxhetit t¢ tre viteve) jané hendek financiar, pér té cilat komuna
do té Iobojé pér gjetjen e burimeve financuese, ose do t& béjé planifikimet e saj shtesé né KAB-ct e
ardhshme, duke filluar nga KAB 2024 - 2026.

strategjiké

1. Promovimi i
barazisé gjinore
dhe fugizimi i
grave, té rejave
dhe vajzave né
té gjithé
diversitetin e
tyre.

Objektivat

Objektivat
* specifiké

. L1. Zbatimi né

_ praktiké i integrimit
: gjinor dhe

. buxhetimit t&

, pérgjegjshém gjinor,
. si mjete pér
pérparimin e

. Komunés drejt

; barazisé gjinore

+ 1.2, Krijimi i

: kushteve gé
mundésojné
piesémarrje dhe

1

1

i

* lidership t€ barabarté -

* né vendimmarrje té
' grave, burrave, té
* rejave, té rinjve,

" vajzave e djemve, né

" té gjithé diversitetin

¢ tyre.

2. Promovimi i
¢ té drejtave pér
i arsim cilésor,
kulturé e sport,
per graté,
burrat, té rejat,
i té rinjté, vajzat
" dhe djemté, né
té gjithé

t 2,1, Ofrimi i

Gjithsej Objektivi strategjik 1:

I mundésive té
| barabarta pér arsim
i cilésor e té mésuarit

i
i
1
1
i
i
|
I

I pjaté giithé jetés, pér

I vajzat, té rejat dhe

" graté, si dhe djemté,
' t& rinjté & burrat e

" Komunés, né té

Gjithsej

kosto pér tre °

vjet

49,326 EUR

30,580 EUR

' 79,906

EUR

619,319 EUR

i
i
i
i
|
|
t
i
i

Kemuna

44,975 EUR

5,963 EUR

50,938 EUR

i 594,89812

EUR

Donatoré té
konfirmuar

- 2,112 EUR

0EUR

2,112 EUR

"0EUR

! Hendek

' financiar

2,239 EUR

i
i
|
)
!
|
i
|

i
' 24,617 EUR

1

26,856 EUR

'

24,421 EUR

12 Né kété shumé jané 18 pérfshira grantet dhe subvencionet né total, pra sa realisht ndahet prej tyre pér graté dhe € rgjat kjo
mund té pérlogaritet e sakté vetém né fund té ¢do viti.
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" diversitetin e " gjithé diversitetin e

~ tyre.  tyre. | ! ‘

; v 2.2. Promovimi i ; 159,308 EUR |, 151,050 "0 EUR ; 8,258 EUR

; . modeleve té i ; EUR!? ‘ ;
suksesshme 1€ grave, i

t& rejave dhe
vajzave, né té gjithé
diversitetin e tyre, g&
investojné dhe

! marrin pjesé f i :

' aktivisht n€ art, g :

' ! kultucé dhe sport. i ‘
T 0 Y B
! Gjithsej Objektivi strategjik 2: ' 778,627 ' 745948 EUR - 0 EUR 32,679 EUR
t EUR ‘ : _
'3.Promovimii | 3.1 Rriiacqasies | 819281 EUR | 815550 . 2787EUR | 944 EUR

| t& drejtave , 8¢ grave dhe té } . EUR .

; ekonomike, ; rejave, né té gjithé | ! i

; sociale dhe t& ; diversitetin e tyre, | ; \

i punésimit té ; ndaj shérbimeve, | . |

; denjé, si dhe ; produkteve dhe i i ' i

i fugizimi i ; burimeve financiare, | . : ;

i vajzave, té i gé ndikojné né | N |

i rejave dhe ; fugizimin ckonomik i i

; grave. 1 1€ tyre. f : i

' 1 3.2, Rritja e qasjes | 193,500 EUR : 193,500'° 0 EUR  DEUR

f i g6 banoreve ¢ ! ! EUR i

f ! banoréve té ‘ ! '

! Komunés né ! : !

' " shérbime sociale ‘ ‘ !

! "cilésore e té 5 5

: " pérgjegishme ’ '

: " gjinore. ; ' |

Gjithsej Objektivi strategjik 3: 1,012,781 | 1,009,050

2,787EUR |, 944 EUR

]

i . EUR . EUR :

| i i i i

| 4. Promovimii : 4.1, Rrija e qagjes |, 101,912 EUR . 93,113 EUR'S ~ 1,500 EUR 1 7,299 EUR

; shéndetit dhe té : s6 grave, té rejave, ¢ | ; ’ )

+ drejtave + vajzave né t€ gjithé

1 seksuale dhe + diversitetin e tyre, né .
riprodhuese, 1 shérbime cilésore [ i '

13N k&té shumé jané 18 pérfshira subvencionet né total, pra sa realisht ndahet prej tyre pér 8 rejat dhe vajzat, kjo mund &
pérllogaritet ¢ sakté vetém né fund t& ¢do viti,

14N kété shumé jané té pérfshira subvencionet dhe grantet né total, pra sa realisht ndahet prej tyre pér té rejat dhe vajzat, kjo
mund (& pérllogaritet e sak(@ vetdm né fund 1€ ¢do viti.

15 NE kété shumé jané 1€ périshira subvencionet né total, pra sa realisht ndahet prej tyre pér (€ rejat dhe vajzat, kjo mund &
pérllogaritel e sakié vetém né fund t& ¢do viti.

16 NE kété shumé jang€ té pérfshira subvencionet né total, pra sa realisht ndahet prej tyre pér graté dhe t€ rejat kjo mund 1€
pérllogaritct ¢ sakté veiém né fund {8 gdo viti,
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: shéndetésore dhe t&
shéndetit seksual e

. , Tiprodhues. |

. ; i :

; Gjithsej Objektivi strategjik 4: ¢ 101,912 : 93,113 EUR 1,500 EUR . 7,299 EUR

i i EUR ! :

| 5. Promovimii | 5.1. Integrimi i 17,760 EUR ' 9,588 EUR  OEUR 8,172 EUR
: mjedisit t& perspektivés gjinore T '
i shéndetshém dhe | né masat dhe 1 ;

| té pérgjegjshém , veprimet e komunés | _3

t giinor. , Pér ruajtjen e 1 {

‘ . biodiversitetit dhe | ;

! ; menaxhimin e \ .

‘ i qéndrueshém & | ‘

‘ i burimeve natyrore e | |

; ¢ mjedisit né térési, ; |

' Gjithsej Objektivi strategjik 5: 17,760 EUR ' 9,588 EUR | 0 EUR - 8,172 EUR

Pér mé shumé detaje, lutemi referohuni tek Matrica e Planit Lokal t€ Veprimit né vijim.

VI. RAPORTIMI DHE MONITORIMI

Procesi i raportimit pér aktiviteiet e zbatuara do € kryhet nga Drejtoria pérgjegjése pér zbatimin e
aktivitetit tek Zyra e Kryetarit dhe Grupi i Grave Asambleiste. Menjéherg pas miratimit t& Planit Lokal
t& Veprimit pér Baraziné Gjinore 2024 - 2026, si hap 1 paré { zbatimit t& tij, do t& mblidhen t& dhénat
pér vlerén bazé t& treguesve né nivel t&€ objektivave specifiké. Po késhtu do té hartohen edhe fletét e
treguesve me informacionin qé duhet t& mblidhet dhe raportohet né bazé aktiviteti, por edhe né bazé té
objektivave specifiké. Raportimet mbi aktivitetet do té jené periodike (¢do 3 muaj) ose né bazé té
kérkesés s& Zyrés sé Kryetarit. Raportimet né bazé 1& objektivave specifik€ do (& pérgatiten dy heré né
vit (cdo 6 muaj).

Monitorimi 1 zbatimit t& Planit Vendor t& Veprimit né nivel t& objektivave do & kryhet nga Zyra e
Kryetarit, si dhe nga Grupi i Grave Asambleiste. Raportet e pérgatitura do 18 pércillen sipas
nevojés/kérkesés edhe né Agjencing pér Barazi Gjinore.

Bazuar né monitorimin e kryer, PLVBGI dubhet t rishikohet dhe pérmirésohet né ményré periodike
dhe t& paktén ¢do njé vit nga data e fillimit t& zbatimit & tij.
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VII. MATRICA E PLANIT LOKAL TE VEPRIMIT PER BARAZINE GJINORE 2024 - 2026

OBJEKTIVI STRATEGJIK:

H.._wwoiognwwgﬁmmoﬁzowmuﬁ_ﬁmoﬁ;ﬂwnﬁﬁ.Hmwﬂ»ﬁuﬁ<ﬁ~>§§§9ﬁm@
DIVERSITETINETYRE. . oo S

Rezultatet e pritshme:

1.a. Pérgjegjshméria dhe transparenca e Komunés pér pérmbushjen e angazhimit publik zyrtar pér baraziné gjinore, e rritur ndjeshém.
1.b. Pjesémarrja ¢ té rejave dhe grave, né té gjithé diversitetin e tyre, né vendimmarrjen politike publike, e pérmirésuar.

1.c. Planet e zhvillimit dhe ndérhyrjes né té gjitha fushat, si dhe programet buxhetore t& Komunés, me perspektivén gjinore té integruar.

Referenca né  dokumentet

kryesore:

- Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 1, 2,4, 5, 6, 12.

- Programi i Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 -- 2024, objektivi strategjik 1, objektivi specifik 1.2, objektivi strategjik 3, objektivat
specifike 3.1 dhe 3.2.

- Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit t& Veprimit t& BE-sé pér Baraziné Gjinore III (EU GAP 11I) 2021-2025, fusha
tematike 1, objektivat specifike 3.2 dhe 3.7, fusha tematike 4, objektivat specifike 4.1, 4.2 dhe 4.4.

- Konventa pér Eliminimin e té gjithé Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) —nenet 2, 3,4, 5 dhe 7.
- Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin ¢ Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit) — nenet 4 dhe 6.
- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 7, 8 dhe 9.

- Agjenda 2030, Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (SDGs) 2030, SDG 5, target 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.a dhe 5.c, treguesit
5.1.1,5.2.1,5.2.2,53.1,5.4.1,5.5.1,55.2, 5.a.1, 5.2.2 dhe 5.c.1; SDG 16, target 16.7 dhe 16.b, treguesit 16.7.1, 16.7.2 dhe
16.b.1

- Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore i BE-s& 2021 — 2025 (EU GAP III), fusha tematike 4.

Q@.NQE.. mﬁmnqmw i _. .. . :

Sl glingre,

- Karta Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, nenet [, 2, 3,4, 5, 6,7, 8,9 dhe 10.

e

L1 N_w.nus_: né m_.awawm i Enm.m:__aa . .ﬂ.wu.me\ dhe buixhetimit \m wm@mﬁm\-mﬁm‘_&:@b .aaﬁﬁmﬁ&. wmﬁaziuz e NE&::% &.&n &E.auam

Treguesi Vlera bazg Synimi i vitit té Rezultati

(2024) fundit (2026)
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1.1.a. Pérgindja e buxhetit komunal dedikuar veprimeve pér Do Rritur me 4% - Komuna do t& hedhé hapa konkret8 pér integrimin gjinor né t&
fugizimin e grave dhe pérparimin drejt barazisé gjinore. péreaktohet gjithé fushat e veprimtarisé sé saj, q& do t€ realizohen duke
pérdorur si mjet kryesor buxhetimin e pérgjegjshém gjinor.
ZBATIMI KOSTO (€)
AKTIVITETET Drejtoria / Drejtorité/ AFATI | 2024 2425 2026 BURIMI I TREGUESIT | MONITORIMI
ra institucionet { KOHOR FINANCIMIT
e mbiéshtetése _
pérgiegjése
1.1.1. Ngritja e kapaciteteve t€ | NJABGJ ZBNJ 2024 850 € / / Administrata - 1 trajnim i| GGA
zyrtareve/zyrtaréve t&8 komunés | /ZBGI . (nga té dhe Personeli zhvilluar
Ea.o mnstitucioneve _oxam P cilat 100 € ZK - 25 persona té
! integrimin gjinor dhe vlerésimin 0IQ komuna, -
H L . o . pérfshirg,
i e ndikimit gjinor, n€ politikat 360€ Donatoré ndaré  sipas
t publike né nivel lokal. M__ﬂsﬁo: ) %
ON rm w%mn € mmwm.:w moshés,
i mnw_amm; pozités, etj.
1.1.2. Ngritja e kapaciteteve t& | ZBGJ ZBNJ 2025 / 850€ |/ ZxX - 1 trajnim i] GGA
anm_.wgmwuﬁmuoé t& woBzam (nga Donatoré zhvilluar
dhe institucioneve lokale pér cilat 100 € .
e .. o - 25 persona té
aplikimin e buxhetimit t& 1010 komuna, sefohird
érgjegjshém gjinor 360 € pertsiure,
P . donatori 2 ndaré sipas
ON dhe 390 € seksit, moshés,
mﬂ%ﬂa pozilss, etj.

17 Pér kété trajnim, Komuna do t& bashképunojé me UN Women, pér trajneren/in dhe materialet.

18 Pér k& trajnim, Komuna do té bashképunojé me UN Women, pér trajneren/in dhe materialet.
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1.1.3. Aplikimi i buxhetimit t& | T& gjitha | DEFZH 2024 600 € 600 € 600€ | Té giitha j - Numri 1} GGA
pérgjegishém gjinor (BPGJ) nga | drejtorité ; (komuna) | (komuna) | (komuna) drejtorité programeve
t€ gjitha drejtorité e komunés. komunale : komunale buxhetore ku

0JQ 2026 Donatoré aplikohet

BPGJ."

ON
1.1.4. Takime informuese me gra | T& gjitha { ZK 2024 678 € 678 € 678€ | Te gjitha | - 9 takime t&€ | GGA
/ t& reja / vajza, né & gjithé | drejtorité ) drejtorité zhvilluara (3 né
diversitetin e tyre, mbi réndésing | komunale N ( komunale vit).

. . 2 o .- nga té nga 1€ | {nga t&
© wmw_ﬁo searyes  ne %m m_:mma qé organizojné DEFZH 2026 cilat 525 € | cilat 525 € | cilat 525 € - 180 persona
publike  ne  PeIgiiiCst,  ©f juiime komuna | komuna | komuna ) & pérfihiré (60
veganérisht  n¢  dégjimet | T dhe 153 € | dhe 153 € { dhe 153 € | Donatoré né vit), ndaré
buxhetore. P ZBGI hendek hendek hendek . ! "
financiar) | financiar) 1§ financian) Sipas EOm.Womu
vendbanimit,

GGA ey-

0IQ

ON
1.1.5. Pérgatitja e nj& udhézesi | ZBGJ ZKP 2024 1,500 € §/ / ZK - Dolumenti i | GGA
pér pérdorimin e gjuhés s& pérgatitur dhe
ndjeshme gjinore, né t& gjitha ) publikuar.
dokumentet e prodhuara dhe té ZLK Mm_ﬂ 50 oﬁm Donatorét
publikuara nga Komuna. komuna

dhe 1,000

1% Komuna gjithashtu do t& mbledhé ¢ dhéna rregullisht mbi % e buxhetit pér veprime pér barazing gjinore dhe fugizimin e gruas kundrejt buxhetit total t8 komunés
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€ hendek
ZL financiar)
0IQ
ON
1.1.6. Fugizimi i Njésis€ | ZK ZBNJ 2025 / 6,300 € | 6,300€ | DAP - Pozita e] GGA
Antidiskriminim dhe Barazi ) (komuna) | (komuna) shtuar me kohé
Giinore. té ploté e njé
DEFZH 2026 Zyrtareje/Zyrta
ri pér t& Drejta
t& Fémijéve.
i 1.1.7. Miratimi i mjé rregulloreje | DIL ZL 2025 / 2250€ 1/ ZK - Rregullorja e | GGA
MEE parametrat gjithépérfshirés e | (komuna) DIL pérgatitur  dhe
: t& ndjeshém gjinoré®® qé duhet & miratuar
m. plotésojné ndérhyrjet qé bén | KK GGA Donatoré
komuna pérmes partneritetit
publik — privat né infrastrukturé,
hapésira publike ¢ rekreative, ZBGJ
shérbime t€ kujdesit, etj.
0IQ

20 Kétu behet fjalé pér: vendosjen ¢ tabelave ku (8 shkruhen qarté cmértimet né € gjitha gjuht zyrtare & komunés; vendosjen e shiritave vijézues, mbajtéseve dhe sinjalistikés akustike &
pérsitatshme pér personat me afiési t¢ kufizuara né shikim e dégjim; vendosjen e rrafsheve 18 pjerréta, apo lifteve dhe krijimin e hapésirave pér kalim, qéndrim, tualete, etj., pér personat me aftési
18 kufizuara fizike; vendosjen e butonave, aparateve automatike e digjitale ¢ lartési t& pérshtatshme pér personat me aftési & kufizvara fizike; ndarjen e tualeteve pér vajza/gra dhe djem/burra si
dhe vendosjen ¢ tyre né ¢do ambient, pérfshiré dhe né investimet né hapésirat publike; ndarjen e ambienteve té veganta pér ndérrimin e pelenave t& bebeve dhe giidhénic né & gjitha investimet n&
gastronomi e hapésira rekreative té pérshtatura pér familje; pajisien me zhveshtore @& ndara e t& pérshtatshme pér vajza/gra dhe djem/burra né & gjitha ambientet sportive e rekreative, pérfshiré
dhe ng hapésira publike, etj.
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ON

1.1.8. Takime vetédijesuese mbi | DPUKP ZBGJ 2024 989 € 989 € 989 € | DPUKP - 9 takime t& | GGA
té drejtat pronésore, veganérisht } zhvilluara (3 né
mbi t& drejtat pronésore t& grave/ A ) A vit),
. . : T nga €] {nga t€ | (nga e a2l
té rejave/vajzave, né (€ gjitht ZKP 2026 | Gaisas € | cilat 525 € | cilat 525 € | DOPAOr - 180 persona
aEmmmn.mn.: e tyre dhe Hamammwum e komuna | komuna fomuna t& pérfshiré (60
regjistrimit t& pronés n€ emér té dhe 464 € | dhe 464 € | dhe 464 € .- «

‘o ama a . - - ; né vit), ndard
tyre (ose né ményré té pérbashkét ZLK donatori) { donatori) | donatori) sipas  seksit
ose né ményré t& pavarur). moshés, etnisé,

Ouo ma‘
ON
1.1.9. Zbatimi i masave t&{ZK ZL 2024 75 € 75€ 75 € ZK - Numri i} GGA
cm_.mw.mnm%? m.m. <mom._.:m .mwumm _ (komuna) | (komuna) | (komuna) o‘c._.wﬁoﬁ qé
nevojés) © , pér emértimin € emértohen me
objekteve, rrugéve, shesheve etj., | KK GGA 2026 emra & grave /
duke evidentuar edhe figura té€ té rejave,
shquara té grave / t€ rejave né
Obilig. ZBGJ
1.1.10. Shtimi i nj& vegdze me | ZKP Té gjitha 2024 1,325€ | 1,250€ | 1,250€ | ZKP - Vegéza e GGA
Emogm.mmom dhe .m.pwc..a_:ﬂw PET | oy drejtorité ) (komuna) | (komuna) | (komuna) | ZK shtuar,
barazing gjinore, t€ pérditésuara komunale
2026

21 Kéto takime do organizohen me mbéshtetjen e USAID deri ne 2026, ne kuadgér te projektit “Qeverisja e Pronés™

22 Me masa té barabarta dhe té veganta i referohemi zbatimit t& Ligjit 05/L -020 “Pér Barazi Gjinore”, pérkatésisht t& nenit 5 “Masat e pérgjithshme pér parandalimin e diskriminimit gjinor dhe

sigurimin e barazisé gjinore” dhe nenit 6 “Masat e veganta”.
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rregullisht, né fagen zyrtare t€

-Informacioni i

Komunés. pérditésuar
ZBGl rregullisht.
1.1.11. Pérgatitja dhe plotésimi i | ZK Te gjitha 2024 250€ |}/ / ZK - Format e! GGA
moz.bmﬁw té unifikuara pér &._n.:.o%m dhe (komuna) pérgatitura
mbledhjen e té dhénave t€ ndara njésité c _ T& dhénat &
sipas seksit dhe karakteristikave | ZBGIJ komunés, sipas mblidhen n#m
t& tjera, pér té gjitha aktivitetet g€ aktiviteteve qg d b
organizon komuna zbatojné ncara, oazuar
né plotésimin e
tyre.
1.1.12. Mbledhja e t& dhénave | Drejtorité ZBGJ 2024 1,200€ |/ / Drejtorité - Tabela me té § GGA
bazé pér té gjithé treguesit né | komunale (komuna) komunale dhéna té
nivel objektivi specifik, té | pérgjegjése pérgjegjése plotésuara &
pércaktuar pér matjen e progresit | sipas sipas vlerés bazé pér
t8 kétij Plani Lokal t& Veprimit | aktiviteteve né ' aktiviteteve né | secilin tregues
pér Barazing Gjinore (PLVBGJ) | ¢do  objektiv ¢gdo  objektiv | t&8 objektivave
specifik specifik specifiké
1.1.13. Publikimi i gjetjeve nga | ZKP Té giitha 2024 925 € 925 € 925€ {ZK - Gjetjiet e| GGA
monitorimi i pérvitshém i drejtorité . publikuara né
zbatimit t&8 kétij Plani Lokal té& ZK komunale ) (komure) | (komuna) | (komuna) | Donatoré ményré té
Veprimit pér Baraziné Gjinore 2026 pérvitshme,
(PLVBGI]) bazuar ngé
ZBGT raportin e ploté
té monitorimit
té zbatimit t&
0IQ PLVBGIJ
ON
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1.1.14. Mbledhja dhe paragitja e | DAP ZK
té dhénave t€ ndara sipas seksit
dhe karakteristikave t€ tjera ZDNIK

individuale, pér certifikatat e
lindjes dhe t€ vdekjes dhe pér
kérkesat pér riatdhesim®?

2024

2026

5,400 €

(komuna)

5,400 € GGA

(komuna)

5400 €

(komuna)

DAP - Té dhénat pér
lindjet, vdekjet
dhe  kérkesat
pér riatdhesim
mbahen
rregullisht &
ndara sipas
seksit dhe
karakteristikav
e t& fjera
individuale

Q&E&mm %.m.n.-..\ww.... . i Sl u 2. H:w.m__au ! aaumnmcm w« izz%meam @mmmﬁnzum %m a&m;&% R. oa&aa&a né rm:&ﬁ&h..d.m nm hxatma @:wwacm‘ nn w@s_ﬁ té ...5?5
S T ensuaqmm&matmv g%wﬁwm diversitetin eyre. .. SN R L R
Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit & Rezultati

(2023/2024) fundit {2026)
1.2.a. Pérgindja e grave / t& rejave / vajzave t€ informuara mbi t& Do Rritur me 6% - Aktivitetet q& do 18 zhvillojé komuna pér informim né kété
drejtat dhe mundésité ¢ barabarta pér pjesémarrje dhe lidership | pérllogaritet drejtim si dhe miratimi i masave t€ veganta g€ sigurojné zbatimin
né vendimmarrje. e Ligjit pér Barazi Gjinore n# pozitat vendimmarrése, do té rritin
vetédijesimin dhe do té nxitin angazhimin e grave / té rejave /
vajzave né lidership.
ZBATIMI KOSTO (€)
Drejtoria/ | Drejtorité/ | AFATI {2024 2025 |2026 BURIMII | TREGUESIT | MONITORIMI
AKTIVITETET ra institucienet KOHOR FINANCIMIT
L TR mbéshietése
pérgjegjése

23 Aktivitet i pércaktuar né Raportin Analitik t& Buxhetimit t& Pérgjegjshém Gjinor 2021 & pérgatitur nga DEFZH.
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1.2.1. Miratimi i masave 8] ZK GGA 2024 675 € / / ZK - Numri i{GGA
vecanta ** qé sigurojné barazi (komuna) masave
gjinore né praktiké, né pozitat afirmative &
vendimmarrése t€ ekzekutivit | KK ZBGIJ miratuara
komunal, pér shtimin e zyrtareve
gra / t€ reja né t& gjitha drejtorité
komunale sipas nevojés. SL
1.2.2. Aktivitete vetédijesuese | ZBGJ GGA 2024 361€ 36] € 361€ |ZK - 6 aktivitete & | GGA
pér nxitjen e grave/té rejave, né té ) Donatoré realizuara (2 né
gjithé diversitetin e tyre, pér ﬁ A A vit)
. . . . e nga té nga té nga té
Enm%amnum. ¢ lidership  né ZDNIK 20264 275 € | cila27s € | cilat27s € - 120 persona
venaimmarrje. komuna komuna komuna t& pérfshiré (40
dhe 86 € dhe 86 € dhe 86 € A .
01Q hendek hendelk hendek ne vit), bamwm
financiar) | financiar) | financiar) mﬁmw seksit,
moshés, etj.
ON
1.2.3. Sesione informuese mbi | DA Institucionet 2024 442 € 442 € 442 € | DA - 6 sesione t€ | GGA
pjesémarrjen dhe lidershipin e shkollore ) Donatord zhvilluara (2 né
barabarté gjinor né : ﬁ ﬁ vit)
: : syr nga té nga & nga &
éﬂ%ﬂﬂﬁdg. politike e 7BGI 2026 | ia3s0€ | cilat350 € | cilat 350 € - 180 persona
pu e. komuna komuna komuna t2  informuar
dhe 92 € dhe 62 € dhe 92 € . :
hendek | hendek | hendek (60 né vif),
0IQ financiar) | financiar) | financiar) ndaré stpas

24 Vendosja e poentimeve, sistemit t& kuotave apo zbatimi i masave 1€ tjera té pércaktuara né Ligjin 05/L -020 “Pér Barazi Gjinore”, gé mundésejné pjesémarrjen e barabarté giinore né Késhillat
Lokalé, né p&rzgjedhjen dhe punésimin e zyrtareve/zyrtaréve né pozitat vendimmarrése ngé komung, institucionet lokale publike (shkolla, shéndetési, etj.) e private (biznese e ndérmarrési), si dhe
gjaté plotésimit t& vendeve né drejtorité pérkatése komunale me zyrtare gra / t€ reja {sig &shié evidentuar edhe ng Raportin Analitik t& Buxhetimit t& Pérgjegjshém Gjinor 2021 t& pérgatitur nga
DEFZH).
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seksit, moshés,
etj.

ON
1.2.4. Trajnime pér Grupin e | ZBGJ 0JQ 2024 211¢€ 211 € 211€ | ZK - 3 trajnime t& | GGA
Grave Asambleiste né ¢éshtje t& D . organizuara (1
s . .0, - onators g
barazisé gjinore dhe lidershipit. (nga 2 (nga €& (g 12 né vit)
nga té nga té nga té
ON 2026 cilat 150 € | cilat 150 € § cilat 150 € - 20
komuna komuna komuna pjesémarrése
dhe 61 € dhe 61 € dhe 61 € = et
hendek hendek hendek ne nmo c.mﬁ:g
financiar) | financiar) | financiar) ndaré s1pas
moshés,
pozités, partisé
politike, etj.
1.2.5. Mbéshtetie p&r hartimin e | ZBGJ oJQ 2024 2500 € / / Zyra e Kryetarit | - Planiipunési | GGA
planit t& punés pé& Grupin e (komuna) Donatoré péreatitur.
{rave Asambleiste.
ON
1.2.6. Informim dhe ngritje | ZBGJ 0A10) 2025 / 513 € / ZK - 1 trajnim i} GGA
kapacitetesh pér krijimin e njé Donatoré zhvilluar
OJQ pér céshtje 1€ fuqizimit te ) ) 15
grave, lidershipit dhe barazisé ON (nga & _— .
- cilat213 € piesémarrése,
gmore. komuna ndaré  sipas
QNM_W%M% moshés, etnisé,
financiar) etj-
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1.2.7. Shénim i “Javés s& Gruas™ | ZBGJ 0l1Q 2024 4,050 1,000 OO0 E | ZK - 50  gra) GGA
(8 Mars) s €2 b N shkémbejné
- onatoré . "
eksperiencat né
ON 2026 rendek %Hmww komunat
(nga té ende ol
cilat 250 € | financiar) fginje.
komuna -100 gra &
Chendek informuara (50
financiar) né vit} pér
2025 -2026
1.2.8. Pérgatitia e Kéndit t& | ZBGJ GGA 2024 800 € / / ZK -  Kéndi 1i{GGA
Kurajés D " Kurajés
onatore "
vendose né
0IQ (hendek ambjentet e
financiar) Komunés
ON
1.2.9. Shtimi i njé specialist/eje t& | DAP ZK 2025 / 6,000€ | 6,000€ | ZK - 1 specialist/e | GGA
gjuhés sé shenjave né Komuné. . efi shtnar né
- Donatoré
stafin e
2026 (hendek §  (hendek komunés, qé
financiar) { financiar} lehidson mmmum
pérfshirjen e
grave dhe
burrave me AK
né ndjekjen e

25 Komuna parashikon njé vizité studimore né Koemunén e Strugés pér vitin 2024,

26 Takime me graté dhe diskutim mbi tematikén e javés s& gru

s (3005 - 2076
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aktiviteteve t&
konmunés.
1.2.10. Shénimi i Fushatés s& “16 | ZBGJ oIQ 2024 3,000€ | 1,000€ | 1,000€ | ZK - Aktivitete & | GGA
ditéve & aktivizmit kundér _ Donatoré ndryshme,
dhunés me bazé gjinore”, fokusuar  tek
ON 2026 (hendek (hendek {hendek fugizimi i
financiar} | financiar) | financiar) grave, t& rejave
dhe  vajzave
dhe mbrojtja e
tyre nga dhuna
OBJEKTIVI STRATEGIIK: | 2. PROMOVIMI I TE DREJTAVE PER ARSIM CILESOR, KULTURE E mwoﬁ, wmw o?ﬂ,m wcﬁcﬁ TE Hﬁbﬁ, dw __
S e O _WHZHHM <me>.H DHE Uuﬁgﬂm Zm ,ﬂw Qﬁﬂmﬂw UngmHHHHHZ m Hg
Rezultatet e pritshme: 2.a. Qasja e grave, 1€ rejave dhe vajzave, né t& gjithé diversitetin e tyre, né arsimin cilésor dhe t& mésuarit gjaté gjith€ jetés, e pérmirésuar
ndjeshém.
2.b. Praktika e Komunés pér t’u krijuar grave dhe t& dhe t& rejave, né té gjithé diversitetin e tyre, mundési pér ndérmarrési dhe puné t&
denj&, népérmjet krijimit té lehtésirave fiskale dhe mbéshtetjes me mjete monetare, e pérmirésuar ndjeshém.
Referenca né  dokumentet | - Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 1, 2, 4, 5, 6, 12, 15, 16, 17 dhe 18.
kryesore:

- Programi i Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 — 2024, objektivi strategjik 1, objektivat specifike 1.1 dhe 1.2.

- Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit t& Veprimit t& BE-s& pér Barazin€ Gjinore Il (EU GAP III} 2021-
2025, fusha tematike 3, objektivi specifiké 2, 3, 4, 5 dhe 6.

- Konventa pér Eliminimin e t& gjithé Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) —nenet 2, 3, 4, 5, 11, 13 dhe 14.

-Konventa ¢ KE pér Parandalimin dhe Luftimin € Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa ¢ Stambollit) — nenet
4 dhe 6.

- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 1 dhe 6
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- Agjenda 2030, Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (SDGs) 2030, SDG 5, targets 5.1, 5.4 dhe 5.a, treguesit, 5.1.1, 5.4.1
dhe 5.a.1, SDG 8, targets 8.5 dhe 8.6, treguesit 8.5.2 dhe 8.6.1.

- Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore i BE-sé& 2021 — 2025 (EU GAP LI), fusha tematike 3.
- Karta Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, nenet 10, 11, 135, 18, 27, 31, 34 dhe 35.

Q,Ssg& mﬁmnm\mw 430

0 V2.1, Ofvimi § mund@sive té barabarta pér arsim cilésor ¢ 1 mésuarit gjat? gjithé jetés, pér vajzat, 16 rejat dhe graté, si dhe djemt,

rinjté ¢ burvat e Komunés, né 12 gjithé diversitetin etyre, .~ o0

Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
(2023/2024) fundit (2026)
2.1.a. Numri i vajzave, t& rejave dhe grave nga t8 gjitha grupet, Do Rritur me 6% Mé shumé vajza, té reja dhe gra nga t€ gjitha grupet, & pérfshira
t& pérfshira né shérbime cilésore t& arsimit dhe formimit| pércaktohet né shérbime cilésore té& arsimit dhe formimit profesional.
profesional.
ZBATIMI KOSTO (€)
Drejtoria / Drejtorité/ AFATI | 2024 2025 2026 BURIMII | TREGUESIT ; MONITORIMI
AKTIVITETET ra institucionet KOHOR FINANCIMIT
AT mbéshtetése
pergjegjése
2.1.1. Monitorimi i ményrés s€ | DA ZK 2024 956 € 956 € 956 € | Drejtoria el- Numrd 1i]GGA
plotésimit t& k&shillave ) Arsimit késhillave
. . . : N drejtuese t& 9
drejtuese 1€ shkollave dhe punés (nga t& {nga t (ngae | Donatorg .
sé tyre, duke respektuar parimet e ZBGI 2026 | o000 € | cilat900 € | cilatooo € shkollave, (€
barazisé gjinore (BGI)*'. komuna komuna komuna Eowmmsﬁ. sipas
dhe 56 € dhe 56 € dhe 56 € parimeve te
0JIQ hendek hendek hendek BGI.

financiar) | financiar) | financiar)

27 Sipas Ligjit 05/L -020 “Pér Barazi Gjinore™, neni 6/8 “Pérfaqésimi i barabarté gjinor né € gjitha organct legjislative, ekzekutive dhe gjygésore dhe institucionet e tjera publike arrihet kur
sigurohet pérfagésim minimal prej pesédhjeté pér qind {50%) pér secilén gjini, pérfshiré edhe organet e tyre drejtuese dhe vendimmarrése”™.
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ON

2.1.2. Trajnimi i anétareve /| DA ZBGIJ 2024 1,848 € / / DA - 2 trajnime t& | GGA
anétaréve té késhillave drejtuese D N zhvilluara
onatoré
mbi integrimin gjinor né arsim. 0JQ (nga té - 40 persona t&
cilat 200 € trajnuar, ndaré
komuna sipas  seksit,
ON nm__mﬁwmwm moshés, etnisg,
financiar) pozités, etj.
2.1.3. Plotésim-ndryshmi i ZK ZBGJ 2024 375€ / / DA - Rregullorja e | GGA
rregullores s& ndarjes s€ bursave plotésuar-
né arsim, ku t€ vendosen masa té ndryshuar
vecanta 2® pér studente/students | DA ZL (komuna)
gé zgjedhin “shkollim né&
profesione  jo tradicionale
gilnore” dhe nxénése/nxénés qé
zgjedhin profile deficitare.
2.1.4. Takime vetédijesuese dhe | DA ZBGI 2024 474 € 474 € 474 € (DA - 6 takime té | GGA
masa inkurajuese pér burra / t& zhvilluara (2 né
rinj g€ té aplikojné né konkurset ) ) ) ) vit).
¢ shpallura pwum institucionet R 2026 nmmnmwmmm nmmmm wmmm omm”ﬁm wmﬁm Donatorét - 180 persona
prresieters bl el e & pethi (6
e o N
ON hendek M_M:nwr rmnam# :.@ vit), ﬂamm.o
financiar) | financiar) | financiar) sipas  seksit,

28 Sipas parashikimeve né Ligjin 05/1. -020 “Pér Barazi Gjinore”, neni 6.
29 Aktivitet | péreakiuar né Raportin Analitik 18 Buxhetimit t& Pérgjegjshém Gjinor 2021 té pérgatitur nga DEFZH:
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moshés, etnisé,
etj.

Obilig.

2.1.5. Respektimi i standardeve & | DA DIL 2024 Do | Do Do 1 DA - Numri ijGGA
barazisé gjinore ** né & gjitha périlogarit | pérllogarit | pérllogarit . ambienteve
. . - et n bazé et n bazé etnbazé | Donatoré
ambientet shkollore mésimore, @ - @ shkollore,
sportive e rekreative, (€ cilat do PPP 2026 ndérhyrjev | ndérhyriev | ndérhyrjev sportive e
ndértohen apo ri konstruktohen etd etd etd rekreative me
nga komuna, pérvitshm | pérvishm | pérvitshm infrastrukturé
ON e e e t&
pérgjegjshme
giinore,
2.1.6. Subvencionimi i pagesés | DA Institucionet 2024 Do} Do { Do DA - Numi i GGA
pér kopshtet e fémijéve vajza dhe parashkollore E:ﬁm»& wnn_,omm,& uﬂ_mmmm&.ﬂ femijéve qé u
djem, t¢ nénave vetushgyese, } “ :oa aze | et :mm aze | et Ewm aze subvencionohet
i pérfituese t& skemés sociale. 2026 kérkesds | kérkesds | kirkesds pagesa €
{ DEFZH né vierén | névlerén | névlerén x.ovmw::.u namw@
40 € né 40 € ng 40 €ng sipas seksit,
muaj pér muaj pér muagj pEr moshés, et].
12 muaj 12 muaj 12 muaj
2.1.7. Subvencionimi nga | DA ZK 2024 Do Do Do | DA - Numri 1i§{GGA
komuna pér gra dhe burra, né t& uﬂ:ﬂmmﬁ nﬁ.:wm&.; vﬁzwm»:n personave  té
Cot e qs . " - e et, et, .
E..:Wn mE.m_,m:mmE e .Ja.ow pér varésisht | varésisht | varésisht m=w<wnoponwwnv
pérfundimin e arsimit pér t& SHMLP 2026 nganr.i | nganr i nganr. i ndaré  sipas
mritura/rritur pér rastet sociale, kérkesave | kérkesave } kérkesave seksit, moshés,
fémijét e veteranéve t& luftds s& : dhenota | dhenota | dhe nota etnisé, etj.
UCK dhe fiém m._.mﬁ e ish t& ZDNIK mesatare e | mesatare € | mesatare ¢
iy e s a € tyre e
burgosurve politiké, q& jang T I o
banore/banoré &  Komunés

30 N& pérputhje me rregulloren g& do miratohet sipas aktivitelit 1.1.7 mé sipér,-t€ kétij PLVBGJ-
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2.1.8. Trajnimi 1§DA NIJABGJ/ 2024 2385€ | 2,385€ | 2385€ | DA - 9 trajnime t& | GGA
mésimdhénéseve . zhvilluara (3 né
/mésimdhénésve dhe ZBGJ ) A A A Donator vit).

: : - : o nga té nga té nga té
@mwwﬂomaﬁ\ wﬁﬁamﬂm . © 2026 | 1300 € | cilac300 € | cilat 300 € - 270 persona
m: ° wé b1 barazing gpnore Zyra  Lokale komuna | komuna | komuna t& trajouar (90

e integrimin giinor né€ arsim. p ; dhe 2,085 | dhe 2,085 | dhe 2,085 g i &

pér Komunitete €hendek | €hendek { €hendek ne vie, Bmmm.m

financiar) | financiar) | financiar) Sipas seksit,
moshés,

0JQ pozits, elnisg,
ctj.

ON

2.1.9. Monitorimi i punés s€ | DA Institucionet 2024 956 € 956 € 956 € | DA - Numri i} GGA
kiubeve t& teknikeve t€ reja / arsimore } Donatoré klubeve &
teknikéve té rinj né monitoruara
2026 (nga 1€ {nga té (nga t&

t& gjitha shkollat, duke respektuar 0IQ cilat 900 € | cilat 900 € | cilat 900 € - Numri 1
parimet ¢ barazisé gjinore. komuna | komuna | komuna teknikeve  t&

dhe 56 € dhe 36 € dhe 56 € reia t&

hendek hendek hendek ]

ON financiar) | financiar) | financiar) wﬁmmmg_mnmu.
ndaré sipas
moshés, etnisé,
etj.

2.1.10. Aktivitete informuese me | DA DSHMS 2024 2,564 € | 2,564€ | 2,564€ | DA - 27 aktivitete | GGA
nxénéset dhe nxénésit né shkolla, } DSHMS t& zhvilluara (9
mbi martesén ¢ hershme dhe (nga 16 (nga & (nga 12 né vit)
i : : ; : 2 nga té nga té nga té
Mwsswﬁ Ejinore © praktikat e Hsmuﬁcﬂosmﬁ 2026 cilat 1,913 § cilat 1,913 | cilat 1,913 - 540 persona
emshme shogérore. arsimore €komuna § €komuna | €komuna | Donatoré t&  informuar
dhe 651 € § dhe651€ | dhe651€ PO
hendek hendek hendek (1 mo.. ne M:Du
NIABGY/ financiar) | financiar) { financiar) ndaré Sipas
ZBGJ
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seksit, moshés,

ZDNIK etnisé, et.

0IQ

ON
2.1.11. Takime informuese né | DA ZDNIK 2024 823 € 823 € 823€ | DA - 9 takime t& | GGA
komunitet (me prindérit), mbi } zhvilluara (3 né
martesén ¢ hershme dhe normat (nga 1@ (nga 12 (nga & vit).

m . . ngate ngaté ngate

gimore e prakiikat e démshme ZBGI 2026 | lace3s € | cilars3s € | cilat 638 € | 2 - 210 prindér t&
mroanﬂ.ﬁmu sidomos te komuna | komuna | kemuna | Donatord informuar (70
komunitetet Rom, Ashkali, dhe 185€ | dhe185€ | dhe 185 € né vit), ndaré
Egjiptian. Institucionet hendek hendek hendek . ? .

arsimore financiar) { financiar) | financiar) Sipas mmw.m:u

moshés, etnisé,
etj.

Késhilli i

Prindérve né

nivel komunal

0IQ

ON
2.1.12. Aktivitete informuese me | ZBGJ DA 2024 541 € 541 € 541€ {ZK - 6 aktivitete t&8 | GGA
nxénéset dhe nx&nésit né shkolla, ) Donatoré zhvilluara (2 né
mbi format e ndryshme t& dhunés vit)

5 it i B el (ngaté {ngaté (nga té
me bazé gpnore &ﬁ mbrojtja 8 Hsmwswcﬁou@ﬁ 2026 cilat 425 € | cilat425 € | cilat425 € - 180 persona
ofrohet né kété drejtim. arsimore komuna Komuna komuna & informuar
dhe116€ | dhell6 € § dhe 116 €

(60 né wit),
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hendek hendek hendek ndaré sipas
ZDNJK financiar) | financiar) | financiar) seksit. moshés
etnisé, etj.
0JQ
ON
2.1.13. Aktivitete informuese né | ZBGJ DA 2024 541 € 541 € 541€ | ZK 6 aktivitete t& | GGA
shkolla mbi trafikimin e genieve ) Donatoré zhvillvara (2 né
njerézore me fokus trafikimin e (nga i (nga t (o & vit)
: oo P 2 nga té ngaté nga té
vajzave, & rejave dhe grave. Insitucionet 026 | iacazs e | cilardzs € | cilaca2s € - 180 persona
arsimore komuna komuna komuna t&¢  informuar
dhel16€ | dhell6€ | dhel16 € " :
hendek hendek hendek (60 e fmv"
ZDNIK financiar) | financiar) | financiar) sama.o sipas
seksit, moshés,
etnisé, etj.
0lQ
ON
2.1.14. Takime vetédijesuese pér | DA QPS 2024 4,761 € | 4,761 € | 4,761 € | DA - 27 takime t& | GGA
nxénéset/nxénésit mbi dhunén _ zhvilluara (9 né
kibernetike dhe aspektet gjinore (nga & A ﬁ vit)
[ ‘s nga té nga té nga té 2
€ 5aj. Zyrtari i TIK 2026 | iat1o1s | cilar1,913 | cilac 1,013 | DORALOTE - 675 persona
€ komuna | €komuna | €komuna t6  informuar
dhe 2,848 | dhe 2,848 | dhe 2,348 L.
Policia €hendek | €hendek | €hendek Awmm: ne %5,
financiar) | financiar) { financiar) dama.o sipas
seksit, moshés,
OMD Ogmwmu 0&.
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ON

2.1.15. Mesazhe mediale pér | ZBGJ DA 2024 400 € 400 € 400€ | ZK - 6 mesazhe t& | GGA
mund@sité e arsimit profesional, D . publikuara (2
e - onatord ;
duke theksuar ré€ndésing e nw vit)
thyerjes sé stercotipave gjinore QAP 2026 | (komund) | (komuna) | (komunz) C oumd i
né punésim. "
personave €
0JQ informuar,
matur me
klikimet.
ON
2.1.16. Takime informuese me | DA MASHTI 2024 1,078 € | 1,078€ | 1,078 € | DA - 3 takime t& | GGA
nxénéset/nxénésit e shkollave & ) zhvilluara (1 né
mesme & uléta, pér t’i orientuar (oga & (nga @ (g e vit)*!
: P T PR : o ngate ngate nga té 5
drejt punésimit né profesione “jo ZBGJ 2026 | o895 € | cilat895 € | cilacgos € | DOmAlOr - 540 persona
tradicionale gjinore”, komuna kemuna komuna t&  informuar
dhe 183 € | dhe 183 € | dhe 183 € o :
0JQ hendek hendek hendek Gmo.. e ..,:G“
financiar) | financiar) | financiar) ndaré sipas
seksit, moshés,
ON etnisé, etj.
2.1.17. Diskutimi pér siguring né | ZBGJ DA 2024 454 € 454 € 454 € [ ZK - 6 diskutime t& | GGA
ﬁmm,w..munmm @w_ur.ww me t& rejat .&6 } Donators Nﬁ.ZE:mH.m (2n8
rinjté, né t& gjithé diversitetin e (nga 12 (aga it (aga t vit).
nga & nga té nga té ,
tyre. KKSB 2026 ilacas0€ | cilat350 € | cilat350 € - 15G persona
komuna komuna komuna t&  informuar
dhe 104 € | dhe 104 € | dhe 104 € R .
0IQ e ¢ ¢ (50 n& vi),

31 Né kuadér t& “Javés sé dyerve t& hapura”.
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hendek hendek hendek ndaré sipas
financiar) { financiar) | financiar) seksit, moshés,
ON etnisé, etj.
2.1.18. Kompensimi i| DA DEFZH 2024 Do Do Do DA - Numr 1| GGA
shpenzimeve t& udhétimit pér pérllogarit | pérllogarit | pérllogarit nxéndseve [/
nxénéset/mxénésit qé€ udhétojné ) e, bazuar | ef, bazuar | cf, bazuar nxénésve €
né né né
né distancé shkollé — shtépi mbi 2026 distancén | distancén | distancén kompensuar,
3.5 km dhe pér nxénéset/ nxénésit dhe dhe dhe ndaré  sipas
me nevoja t& veganta. numrine | numrine | numrine seksit, moshés,
kérkesave | kérkesave | kérkesave aftésive, etnis,
eff.
2.1.19, Njchja me | DA Zyra Ligjore 2024 5,355 € / / DA - 1000 kode té | GGA
Kodin/rregulloren e mirésjelljes Donators printuara  dhe
pér stafin udhéheqés, i shpé&mdara
. mésimdhénéset/mésimdhénésit ZBNJ amm_ o (400 pér
; nxénéset/nxénésit dhe personelin € komuna mésimdhénas/
» tjetér mbéshtetés, duke theksuar dhe 3,105 et dhe 600 pér
elementét qé ndalojné ZBG] € hendek nxénés/et)
diskriminimin gjinor té financiar) ] "
. e -1
shuméfishté ¢ (& ndérthurur dhe or Msmm%wﬂo MM
ngacmimin seksual né ambientet ZK &
. shkolla
¢ arsimit.
0JIQ
ON
2.1.20. Pajisja e bibliotekés s& | DA Institucionet - 2024 Do Do Do |DA - Lista me titujt § GGA
qytetit dhe bibliotekave shkollore shkollore : pérllogarit | pérllogarit | pérllogarit e autoreve gra
4 shumné fite t8 B . - et, né bazg | et, né bazé | et, né bazé 5 shtu .
me .H.zo. shume ﬂ..ﬁa te mc.ﬂo_‘mé .mnm . . U & numeit | 18 aumit |8 numrit te shtuara ne
(letérsi, shkencé, ar, etj.) ose tituj - 2026 @ titojve |t tiujve | 1€ titujve
ZBGI ’
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& botimeve mbi pérkatésiné bibliotekat e
gjinore dhe diversitetin.*? shkollave
- 0JQ
ON
2.1.21. Mbulimi i shpenzimeve | DA DEFZH 2024 3,100€ | 3,100€ § 3,100€ | DA - 300 nxénés/e | GGA
nga Komuna pér blefen e ) né vit &
uniformave shkollore  pér pajisurfa  me
nxénése/nxénés, familjet e té 2026 (komuna) | (komuna) | (komuna) uniforma.
cilave/ciléve kang gjendje t&
véshtiré ekonomike -sociale.
2.1.22. Subvencionimi 1 vajzave | DA Institucionet 2024 1,200 1,200 1,200 | DA - 30 vajza dhe | GGA
dhe djemve pér arsimin jo-formal Arsimore } € e Lo djem &
né klasat H-.P pér mosu_hs#mnmﬁ (komuna) | (komuna) | (komuna) mcgg&om:ﬂ.
Rom, Ashkali dhe Egjiptian. 2026 (10 n& wvit),
DEFZH ndaré sipas
seksit, moshsés,
klasés s&
ZDNIK arsimit, etnisé,
eff.

32 Kéw mund t& kérkohet mbéshtetje edhe nga OJQ dhe organizatat ndérkombétare pér té pasuruar bibliotekat me tituj t& studimeve g& lidhen me ¢éshtjet gjinore, me botime ndérkombétare mbi
pérkatésing gjinore dhe zhvillimin, fugizimin e grave, etj. Njé pjesé e botimeve jané t& pérkthyera e t& botuara edhe né shgip {mund & kontaktohet pérmes UN Women edhe me zyrén pérkatése
né Shqipéri).

33 Llogaritje e pérafért baznar né numrin e nxénés/eve t& subvencionuar/a gjaté vitit 2023 (10 nxénés/e x 120 € né vit}. Kjo shifér und t& ndryshojé pér vitet né vijim.

34 Llogaritje e pérafért bazuar né numrin e nxénés/eve té subvencionuar/a gjaté vitit 2023 (10 nxénés/e x 120 € né vit). Kjo shifér und t& ndryshojé pér vitet né vijim.

35 Llogaritje e pérafért bazuar né numrin e nxénds/eve t& subvencionuar/a gjaté vitit 2023 (10 nxénés/e x 120 € né vit). Kjo shifér und & ndryshojé pér vitet né vijim.
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2.1.23. Ndarja e bursave pér | DA DEFZH 2024 12,600 12,600 12,600 | DA - 210 bursa t& | GGA

nxéndse/nxénés & shkollave té i g €7 e dhéna (70 né
mesme t& .._mnm, me sukses .Hm (komuna) | (komuna) | (komuna) <.5“ smm.:.w.
shkélgyeshém dhe vendbanim 2026 sipas  seksit,
nga Komuna e Obiligit. moshés, etnisé,
etj.
2.1.24, Ndarja e bursave pér | DA DEFZH 2024 170,000 | 170,000 | 170,000 § DA - MNumri i; GGA
studente/ studenté me vendbanim i € €" I bursave t&
nga Komuna e Obiligit, pér k K X dhéna, ndaré
nivelet Bachelor. 2006 | Komeme) | (komuna) | (komuns) sipas  seksit,
moshgs, etnisé,
etj.
2.1.25. Ndarja e ¢mimit “Adem | DA ZK 2024 1,000€ | 1,000€ | 1,000€ | DA - Numri 1} GGA
Preniqi”, pér studenten/studentin } 7K ¢gmimeve 1€
mé t& miré, duke respektuar dhéna, ndaré
masat ¢ veganta sipas nenit 6 t& DEFZH 2026 (komuna) | (komuna) | (komuna) gipas  seksit,
Ligjit pér Barazi Gjinore.* : moshés, etnisé,

etj.

36 Llogaritje ¢ pérafért bazuar né numrin e bursave 1& dhéna gjaté vitit 2023 (70 bursa x 180 € né vit}, pér t€ dy gjinité. Kjo shifér und 1€ ndryshojé pér vitet né vijim.
37 Llogaritje e pérafiirt bazuar ng numrin e bursave & dhéna gjaté vitit 2023 (70 bursa x 180 € né vit), pér (€ dy gjinit€. Kjo shifér und t& ndryshojé pér vitet né vijim.
38 Llogaritje e pérafért bazuar né numrin e bursave té dhéna gjaté vitit 2023 (70 bursa x 180 € né vit), pér (8 dy gjinité. Kjo shifér und t& ndryshojé pér vitet né vijim.
39 Kjo shifér éshté né total pér 18 gjithé bursat. Kosto e sakté e dhéné pér studentet vajza dhe numri i tyre, do 1€ llogariten nga komuna né fund t&8 gdo viti, gjaté monitorimit t& zbatimit t8 PLVBGI.
40 Kjo shifér &shté né total pér té gjithé bursat. Kosto ¢ sakt ¢ dhéné pér studentet vajza dhe numri i tyre, do & llogariten nga komuna né fund té ¢do viti, gjaté monitorimit t€ zbatimit t8 PLVBGI.
41 Kjo shifér éshi6 n& total pér & gjithé bursat. Kosto e sakié e dhéné pér studentet vajza dhe numri 1 tyre, do t& llogariten nga komuna né fund t& ¢do viti, gjaté monitorimit & zbatimit & PLVBGJ.
42 Sipas Ligjit Nr. 03/, -020 “Pér Barazi Gjinore”, neni 6, pika 2.4. “....Trajtim preferencial, rekrutimin, punésimin dhe ngritjen né detyré, dhe masa & tjera ng sccilén fushé ku ka pabarazi.” dhe

pika 3 “Kandidati i gjinisé s& nén pérfaqésuar duhet r'i ket kualifikimet ¢ nj&jta me ato t€ kundér kandidatit t& tij pér sa i pérket plotésimit 1& kushteve.”
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2.1.26. Ndarja e t& dhénave lidhur | DA Institucionet 2024 30€ 50 € 50€ | DA - Té dhénat { GGA
me vijueshméring dhe braktisjet € shkollore N mbi braktisjen
shkollés n& mesin ¢ vajzave dhe ¢ shkollés t&
djemve t& etnive t& ndryshme.* 2026 (komuna} | (komuna} | (komuna) ndara  sipas
seksit, moshés,
etnisé, etj.
Objektivi specifik: 2.2, Promovimi i niodeleve 15 suksesshmé 1 grave, 16 rejave dhe vajzave, né 18 giithé diversitetin e tyre, qé investojné dhe marrin pjest
Treguesi Vlera bazé Synimi i viti¢ t& Rezultati
(2023/2024) fundit (2026)
2.2.a. Numri i grave t& rejave dhe vajzave g& promovohen si Do Rritur me 4% Mg shumé gra, t& reja dhe vajza q& promovohen si modele
modele t& suksesshme né art, kulturé dhe sport. pérllogaritet suksesshme né art, kulturé dhe sport.
ZBATIMI KOSTO (€)
Drejtoria / Drejtorité/ AFATI | 2024 2025 2026 BURIMII TREGUESIT | MONITORIMI
AKTIVITETET a institucionet | KOHOR FINANCIMIT
A mbéshtetése
pérgjegjése
2.2.1. Takime informuese me | DKRS ZBGJ 2024 436 € 436 € 436 € | DKRS - 6 takime t&€ | GGA
OJQ dhe banore/banoré i€ ) zhvilluara (2 né
komunés, mbi mundgsité e (nga & (nga & (nga 12 vit).
. o ta ngaté nga {e ngate
subvencioneve pér OJQ-t& dhe 2026 | iac3s0 € | cilat350 € | citat350 € 120 persona t&
persona fiziké. komuna komuna komuna pérfshiré (40
dhe 86 € dhe 86 € dhe 86 € né vit), ndaré

43 Aktivitet i pércaktuar né Raportin Analitik {& Buxhetimit t& Pérgjegjshém Gjinor 2021 té pérgatitur nga DEFZH.

44 Aktivitet i propozuar né Raportin Analitik 1 Buxhetimit 18 Pérgjegjshém Gjinor 2021 t€ pérgatitur nga DEFZH
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hendek hendek hendek sipas seksit,
financtar) | financiar) { financiar) moshés, etnisg,
etj.
2.2.2. Themelimi 1 klubeve | DKRS Klubet sportive 2024 50,000 { 50,000 50,000 { DKRS - Numri i|GGA
sportive pérmes subvencioneve, : € €' € klubeve
duke respeltuar parimet e ) sportive té
barazisé gjinore. 2026 themeluara me
(komuna) parimet @
barazisé
gjinore té
integruara
223, Aktivitete  kulturore, | DKRS Klubet sportive 2024 Kosto e Kostoe Kostoe | DKRS -  Numri i|GGA
sportive dhe rinore né hapésirat dhe rinore pérfshiré | perfshiré | perfshirs aktiviteteve
publike, t€ pérshtatura pér vajza ) 10222 0222 e2.2.2 kulturore,
/té reja / gra dhe djem / t& rinj / 2026 sportive  dhe
burra. rinore 18
: organizuara
2.2.4, Promovimi dhe pérkrahja e | DKRS Federata 2024 Kosto e Kesto ¢ Kestoe | DKRS - Numri 1} GGA
sportisteve dhe sportistéve né Kombétare / pérfshiré | pérfshiré | perfshirg sportisteve  /
arenén vendore e ndérkombétare, Ndérkombétare : le22.2 0222 te2.2.2 sportistéve &
duke respektwar parimet e 2026 promovuar,
barazisé gjinore. ndaré  sipas

seksit, moshés,

435 Kjo shumé éshté né total pér subvencionet. Kosto g do shkojé pér mbéshtetjen e klubeve sportive t€ vajzave n€ vit, do evidentohet né fund 18 ¢do viti, s& bashlc me numrin ¢ klubeve.
46 Kjo shumé éshté né total pér subvencionet. Kosto q& do shkojé pér mbéshtetien e Kubeve sportive & vajzave né vit,-do evidentchel né fund t€ ¢do viti, si bashku me nunwia e klubeve.

47 Kjo shumé &slité n€ total pér subvencionct. Kosto g€ do shkojé pér mbéshtetjen e klubeve sportive 18 vajzave né vit, do evidentohet né fund 1& ¢do viti, s€ bashku me numrin e klubeve.

41




llojit t€ sportit,
ctnisé, etj.

2.2.5. Pérgatitja e njé broshure ku | DKRS Té gjitha 2025 / 5,000 € / DKRS - Publikimi i} GGA
t€ evidentohen modele pozitive té Drejtorité € 7K pérgatitur
grave, ndér vite, né Obiliq. Komunés
Obilig {hendek Donatorét
financiar)}
Institucionet
shkollore
ZBGJ
0IQ
w
ON
2.2.6. Punimii trofeve me Kokén | DKRS ZK 2024 1,000€ | 1,000€ | 1,000 € | DKRS - 150 trofeté e | GGA
Antropomorfe t€ Gruas t€ Ritualit } pérgatitura (50
t¢ Besimit Ilir, t€ periudhés né vit)
Antike t€ Neolitit, zbuluar n& ZBGlJ 2026 {hendek (hendek {hendek | Donatoré
fshatin Dardhishtd t¢ Komunés financiar) | financiar) | financiar)
Obilig.
ON
2:2.7. Promovimi i punimeve | pyepg GGA 2024 | Kostoc | Kostoc | Kostoe | DKRS Numri  i]GGA
artizanale dhe fuqizimi i grave . pérfshird | pérfshirs | perfehirs granteve 8
né zonat rurale, t& cilat e ruajné - te2.2.2 te2.2.2 te2.2.2 dhé 5 OJ
traditén dhe kultivojné ] &na pér OJQ
. - ZBGI 2026 Donatoré e artizanatit té
artizanatet i

drejtuara  nga
graté.
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0JQ

ON

OBJEKTIVI STRATEGJIK:

3. HNOEO<E~ H TE Gﬁhu.ﬁrﬂﬁ HWOZOEHQW mOOEﬁ dmﬂw .H_H wgmgq .Hm_ UMZHH mH UEH mdomNg H
<>HN><M. .H_w g.&rﬂw Umuw Ogamw_ :

Rezultatet e pritshme:

3.a. Praktika e Komunés pér t'u krijuar grave dhe t& dhe t& rejave, né t& gjithé diversitetin e tyre, mundési pér ndérmarrési dhe puné t&
denj&, népérmjet krijimit (& lehtésirave fiskale dhe mbéshtetjes me mjete monetare, € pérmirésuar ndjeshém.

3.b. Mé shumé gasje né shérbime sociale cilésore gé mundésojné ndarjen e barabarté t€ punés shtépiake dhe té kujdesit midis grave dhe
burrave, té rejave e t€ rinjve, vajzave e djemve.

Referenca né  dokumentet
kryesore:

- Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 5, 6, 15, 16, 17 dhe 18. 40
- Programi i Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 — 2024, objektivi specifik 2.1 dhe 2.2.

- Plani i Zbatimit n& Nivel Vendi pér Kosovén i Planit t& Veprimit t&¢ BE-s& pér Baraziné Gjinore III (EU GAP III) 2021-2025, fusha
tematike 3, objektivi specifiké 3, 4, 5 dhe 6.

- Konventa pér Eliminimin e t& gjithé Formave t& Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) — nenet 11, 13 dhe 14.

- Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit) — nenet 4 dhe 6.
- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 1, 2 dhe 6

- Karta Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, nenet 11, 18, 27, 31 dhe 35.

L Hzea e nn@mm sé ..nwa.& &E 1@ w&.ﬁﬁ am 1é @_a\_m m%mxm:mau e Qﬁmu ama.\ mr ?ﬁmﬁmb nwan.aﬁ%m&a mazsmem.mananhﬁm‘mm

:&wﬁam :m .\:ﬁﬁ::: m»a:&a% n ms.m. ..

Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit t& . Rezultati

(2023/2024) fundit (2026)
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3.1.a. Numri i grave / té rejave fermere e né ndérmarrési, Do Rritur me 6% M shumé gra e té reja té angazhuara si fermere e n€ ndérmarrési
pérfituese té granteve dhe subvencioneve t& Komungs dhe | pércaktohet do t& kené qasje né informacione ¢ burime dhe do t& pérfitojné
ministrive pérkatése. nga grantet dhe subvencionet e dhéna.
ZBATIMI KOSTO (€)
Drejtoria / Drejtorits/ AFATI | 2024 2025 2026 BURIMII | TREGUESIT | MONITORIMI
AKTIVITETET zyra institucionet KOHOR FINANCIMIT
y e mbéshtetése
pérgjegijése
3.1.1. Takime informuese pér { DEFZH Agjencioni 1 2024 604 € 604 € 604 € | DEFZH - 6 takimeve t& { GGA
grantet dhe subvencionet q& ndan Zhvillimit zhvilluara (2 né
komuna ose ministrité e linjés, Rajonal ) (gt (e g vit)
I H L. H : = nga < nga e nga i
me géllim shtimin e interesit per 2026 | oSio0e | cilmta00 € | cilacsoo € | PEAHR - 150 persona
aplikim tek graté dhe t€ rejat. Ministits Komuna Komuna komuna {& pérfshird (50
. mistnite € dhe 304 € | dhe304€ | dhe 304 € né vit), ndard
linj&s hendek hendek hendek . ’ .
financiar) | financiar) | financiar) sipas  seksit,
moshés, etnisg,
etj.
3.1.2. Lirimi i bizneseve nga | DEFZH ZK 2024 250 € 250 € 250€ | DEFZH - 15 biznese t€ | GGA
taksat komunale, sidomos grave t& liruara
bizneseve né pronési & grave.* ) nga taksat (5 né
KK 2026 (komuna) | (komuna) } (komuna) vit),
3.1.3. Ndarja e subvencioneve | DEFZH Agjencioni 1 2024 21,000 {21,000 € | 21,000 € | DEFZH - 90 gra t€| GGA
pér graté né biznese dhe start up- Zhvillimit €¥ subvencionuar
Rajonal ) a pér biznese
(komuna} } (komuna)

48 Aktivitet | propozuar né Raportin Analitik t& Buxhetimit t& Pérgjegishém Gjinor 2021 t€ pérgatitur nga DEFZH

49 E pérllogaritur bazuar né té dhénat e viti 2023, Kjo shumé mund t& ndryshojé pér vitet né vijim.
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e, baguar né rregulloren e k dhe  start-up
ndryshuar-plotésuar. 2026 (komonz) (30 né vit)
0JQ
ON
3.1.4. Njoftimi pér aplikim i t€ | DBZHR 0JQ 2024 25€ 25€ 25€ | DBZHR - Numri 1ijGGA
gjitha OJQ-ve dhe fermereve t& _ fermereve dhe
cilat jan& t& interesuara pér QIQ &
projekte né bazé t& veprimtarisé. ON 2026 (komuna) | (komuna) { (komuna) njoftuara
- Meényra e
njoftimit
3.1.5. Trajnim pér OJQ- t¢ e | DBZHR 0IQ 2024 835 € 835€ 835€ | DBZHR - 3 trajnime & { GGA
grave, t& cilat kané mundési t€ D ., zhvilluara (I né
g e L w4 3 - onatoreé .
aplikojné né thirrjet g€ dalin nga (nga t (nga € (nga 16 vit)
.. s " ngate ngate ngaic
W&Eﬁmﬁ ® :aﬂmgﬁ t© ON 2026 | iar100€ | cilat 100 € | cilat 100 € - 45 persona t&
Omod.&mn mguammm at dhe komuna komuna komuna trajnuar (15 né
organizatat e huaja. dhe735€ | dhe735€ § dhe 735€ vit) ndaré
donatori®®) | donatori®!y | donatori®®) ’

sipas  seksit,

moshés, etnisé,
etf.

50 Trajnimet mbéshteten nga ministria

51 Trajnimet mbéshteten nga ministria

52 Trajnimet mbéshteten nga ministria
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3.1.6. Ndarja e subvencioneve | DBZHR Agjencioni 1 2024 200,000 | 200,000 | 200,000 { DBZHR - Numri i grave | GGA
dhe granteve pér graté / t€ rejat Zhvilhimit € € € / & rejave &
fermere. Rajonal. i . subvencionuar
2026 a, ndarg sipas
moshés, llojit
OlQ t¢  produktit,
etj-
ON
3.1.7. Mbéshtetie ¢ grave / t& | DBZHR 0IQ 2024 50,000% | 50,000 | 50,000% | DBZHR - Numri i grave | GGA
rejave pér vetépundsim me € € € ! t& rejave t&
hapjen e bizneseve & vogla pér t€ ) mbéshtetura,
rritur 1€ ardhurat né familje. DEFZH ON 2026 ndarg  sipas
moshés, etnisé,
eti.
3.1.8. Trajnim i grave fermere pér | DBZHR 0IQ 2024 369 € 369 € 369 € | DBZHR - 3 trajnime & | GGA
kultivimin e biméve shéruese realizuara ( 1
aromatike. ) - (nga 18 i né vit),
nga ¢ nga a e =
ZBGI ON 2026 | e | clairs € ittt 15 ¢ | Donatorét 30 gra t&
komuna komuna komuna trajnuara (10
né vit), ndaré

53 Kjo &shté shuma né total pér grante dhe subvencione. Kosto qé do mbulojé grante dhe subvencionet pér graté, do llogaritet né fund 1€ vitit, s& bashku me numrin e grave t& mbéshettura,

54 Kjo shumg &shié né total pér start up. Sa pérgind do t& shkojé né mbéshtetje t& grave, komuna do e vleresoj@ né fund t& vitit, sé bashku me numrin e grave t& mbéshtetura. Pér vitin 2023 u
mbéshtetén 70 gra.

55 Kjo shumé &shté né total pér start up. Sa cmw&aaoﬂmmES@m:mmem_znannmm_.mé,woaﬂmwaoninnom&m:m m::aHm<mmrmm¢mmr_ﬂ:5m=z§=mmnu,.oﬁmawmw_:a—cnm.wmn imsmomw:
mbéshtetén 70 gra. -

56 Kjo shumé éshié né total pér start up, Sa pérqind do 1¢ shkojé né B_u,mmwﬂ&a8mqmé.xoac:maominam&.msm?E:ms.mrmmwmmzean n:niao‘mqm«.nﬁmvamEnE_.m.mm_.s.._.:momu:
mbéshtetén 70 gra. . i
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dhe 194 € | dhe 194 € | dhe 194 € sipas moshés,
donatori®”) | donatori®®) | donatori*®) aftésive, etj
, etj.
3.1.9. Mbéshtetja me fidané dhe i DBZHR oJQ 2024 Do Do ~Bo | DBZHR - Numri i grave | GGA
sigurimi i tregut pér prodhimin e : perllogarit | pérllogarit | pértlogarit t& mbéshtetura,
tshi - et sipas et sipas et sipas dars .
gatshem. nevojés nevojés nevojés N ndarc sipas
ZBGJ 2026 Donatorét

moshés, etnisé,
eti.

Objektivi specifik:

3.2. Rritja e qasjes sé banoreve e banoréve té Komunés né shérbime sociale cilésore e 1€ pérgfegishme giinore. "

Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit & Rezultati
{2023/2024) fundit (2026)
3.2.a. Numri i grave/ té rejave/ vajzave nd t& gjithé diversitetin e Do Rritur me 6% - Mg shumé gra, t€ reja e vajza, né t& gjithé diversitetin e tyre
tyre gé kané qasje né shérbime sociale cilésore. pércaktohet trajtohen né shérbime sociale cilésore e t& pérgjegjshme gjinoré
t€ siguruara nga komuna.
ZBATIMI KOSTO (€)
Drejtoria / Drejtorité/ AFATI {2024 2025 2026 BURIMI I TREGUESIT | MONITORIMI
AKTIVITETET 2 institucionet | KOHOR FINANCIMIT
[ e mbéshtetése
pergjegjése

57 Trajnimet mbéshteten nga OJQ

58 Trajnimet mbéshteten nga OJQ

58 Trajnimet mbéshteten nga 0JQ
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3.2.1. Ndarja e subvencioneve | DSHMS DEFZH 2024 4500€ | 4,500€ | 4,500 € | DSHMS - Numr @ i GGA
pér nénat lehona né t& gjithé nénave lehona
diversitetin e tyre. ) qé
2026 (komuna) | (komuna) | (komuna) subvencionohe
n, ndaré sipas
moshés, etnisg,
nr. t& fémijéve,
eff.
3.2.2. Subvencionimi i rasteve t&€ | DSHMS DEFZH 2024 50,000 50,000 | 50,000 | DSHMS - Numri i} GGA
rénda  sociale me  mjete €% €% €5 rasteve té
financiare, pako ushgimore dhe ) (komunz) | (komuna) subvencionuar
higjienike. ZK 2026 Donatorg a, ndaré sipas
(komuna) seksit, moshés,
etnisé,
0JQ problemit
social, etj.
Biznese private
ON

60 Té gjitha nénat e reja do t& subvencionohen. Gjaté vitit 2023 u subvencionuan rreth 300 néna té reja. Pra planifikimi | kostos pér kété aktivitet &shté i pérafért dhe né zbatim mund 1€ ndryshojé,

varésisht numrit real t& nénave lehona.

61 Ky fond &shté né total pér subvencionimin e personave gé pérfshihen né kété kategori. $a do t& subvencionohen gra, té reja ¢ vajza, komuna mund ta evidentojé vetén né fund 1€ ¢do viti, s&

bashku edhe me numrin e sakté 18 tyre dhe koston pérkatése. Pér vitin 2023 jan# subvencionuar rreth 450 raste.

62 Ky fond &shté né total pér subvencionimin e personave qé pérfshihen né kété kategori. $a do (€ subvencionohen gra, t€ reja ¢ vajza, komuna mund ta evidentojé vetén né fund té ¢do viti, s&

bashku edhe me numrin ¢ sakté & tyre dhe koston pérkatése. P&r vitin 2023 jané subvencionuar reth 430 raste.

63 Ky fond &shté né total pér subvencionimin e personave qé pérfshihen né keté
bashku edhe me numrin & sakt@ & tyre dhe koston perkatése. Pér vitin 2023 jané subvencionuar rreth 430 raste.

kategori. Sa do t& subvencionohen gra, té reja ¢ vajza, komuna mund ta evidentoji vetén né fund 1€ ¢do viti, s&




3.2.3. Ndarja e subvencioneve { DEFZH DSHMS 2024 5,000€* | 5,000 5,000 | DEFZH - Numri i} GGA
pér nénat vetushqyese. i (komuna) € o umumﬂm
vetushqyese té
0IQ 2026 (komuna) |- (komuna) subvencionuar
a, ndaré sipas
moshés, einisé,
ON numrit té
fémijéve, etj.
Agjencioni 1
Zhvillimit
Rajonal
3.2.4. Mbéshtetja me strehim e | DSHMS ZBG]J 2024 5000 €7 | 5000 € | 5000 €° | DSHMS - Numri i grave | GGA
vajzave/té rejave/grave ; (komuna) | (komuna) | (komuna) / t& rejave (&
viktima/té mbijetnara t& dhunés mbéshtetura
me bazé gjinore. ZK 2026 me  strehim,
ndaré sipas
moshés, etnisg,
0JQ formés s&
dhunés s&
‘pésuar, efj.
ON

64 Edhe kjo éshté kosto né total dhe mund ¢ ndryshojé n& varési t& numrit t2 nénave vetushqyese gé i plotésojné kriteret pér subvencionim,

65 Edhe kjo éshté kosto né total dhe mund t& ndryshojé ng varési t€ numrit 8 nénave vetushqyese & i plotésajné kriteret pér subvencionim.

66 Edhe kjo &shtg kosto né total dhe mund t& ndryshojé né varési (€ numrit € nénave vetushqyese qé i plotésojné kriteret pér subvencionim.

67 Edhe kjo &shté kosto né total dhe mund 8 ndryshojé né varési t& numrit 1€ viktimave / (& mbijetuarave qé kané nevojé pér strehim.

68 Edhe kjo éshté kosto né total dhe mund 8 ndryshojé né varési t& numrit & viktimave / & mbijetuarave qé kané nevojé pér strehim.

69 Edhe kjo éshté kosto né total dhe mund & ndryshojé né varési t& numrit 1& viktimave / & mbijetuarave & kané nevojé pér strehim.
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OBJEKTIVI STRATEGIIK:

4. PROMOVIMI 1 SHENDETIT DHE TE cgwﬁmmwmc?mummﬁwwoum%mm

Rezultatet e pritshme:

4.a. Edukimi mbi shéndetin seksual e riprodhues 18 t& rejave/rinjve, vajzave/djemve t& Komunés, merr vémendje t& veganié,
4.b. Vendimmarrja tek vajzat, djemts, t€ rejat, t€ rinjté, grat€ dhe burrat pér shéndetin seksual e riprodhues, e pérmirésuar ndjeshém.

4.c. Qasja e banoreve/banoréve té Komunés né shérbimet shéndetésore cilésore, e pénmirésuar ndjeshém.

Referenca né  dokumentet

kryesere:

- Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 2,4, 5, 6, 11 dhe 12.
- Programi 1 Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 — 2024, objektivi strategjik 2, objektivi specifik 2.3.

- Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit t& Veprimit t& BE-sé pér Baraziné Gjinore IIT (EU GAP III) 2021-
2025, fusha tematike 2, objektivat specifike 2.1 dhe 2.2.

- Konventa pér Eliminimin e t€ gjithé Formave t& Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) —nenet 2, 3, 4, 5 dhe 12.

- Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit) — nenet
4 dhe 6.

- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA), fusha kritike 3

- Agjenda 2030, Objektivat e Zhvillimit t€ Qéndrueshém (SDGs) 2030, SDG 3, target 3.7 dhe 3.8, treguesit 3.7.1 dhe 3.8.1;
SDG 5, target 5.6, treguesi 5.6.1

- Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore i BE-s€ 2021 - 2025 (EU GAP TII}, fushat tematike 2-dhe 3.

- Karta Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, nenet 6, 10, 14, .34 dhe 37.

Objektivi specifiks.

| 4.1 Rriga ¢ qusjes sé grave, 12 rejave

| & vajzave né té gfithé diversitetin e tyre, né shérbime cilésore shéndetésore dhe €€ shéndenit.

seksual ¢ riprodhu

Treguesi Viera bazé |- Synimii vitit t& © e Rezudtadd - o
. (2023/2024) fundit (2026) R A R




4.1.a. Numri i grave, té rejave, vajzave, né t& gjithé diversitetin e Do Rritur me 6% Me shumé informacion mbi & drejtat dhe shéndetin, si dhe
tyre, me gasje t€ shtuar 18 kujdesin dhe shérbimet shéndetésore | pérllogaritet sh&ndetin seksual e riprodhues, veganérisht tek graté, t& rejat dhe
seksuale dhe riprodhuese. vajzat, né té gjithé diversitetin e tyre,
ZBATIMI KOSTO (£)
Drejtoria / Drejtorité/ AFATI | 2024 2025 2026 BURIMII | TREGUESIT | MONITORIMI
AKTIVITETET ra institucionet | KOHOR FINANCIMIT
o mbéshtetése
pérgjegjise
4,1,1. Promovimi i shérbimeve | DSHMS Institucionet 2024 4,543 € | 4,543 € | 4,543 € | DSHMS - 43 takime | GGA
shéndetésore t&¢ komunés, né shéndetésore ) promovuese
grupe t& ndryshme t€ grave, ﬁ : ﬁ (15 né vit)
v . P nga té nga té nga i€
wcw_,m,\mu H. @Eﬁ.. te H.E,.Eo, 2026 cilat 3,188 | cilat 3,188 | cilat 3,188 - 2,250 persona
vajzave ¢ djemve nm. Hmomyab.ﬁmw €komuna | €komuna | €komuna t&¢  informuar
duke theksuar réndésing e ofrimit dhe 1,355 | dhe 1,355 | dhe 1,355 (750 né vif)
t& shérbimeve shéndetésore té €hendek | €hendek | €hendek ndaré s mm
ndieshme e né pérputhje me financiar} | financiar) § financiar) seksit BOw%mm
nevojat € ndryshme gjinore. ogmmmu efj ’
- 3000
fletépalosje &
shpérndara
{1000 né vit)
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4.1.2.  Organizimi  (pérmes | DSHMS Institucionet 2024 26,100 | 26,100 | 26,100 | DSHMS - 900 vizita t& { GGA
ekipeve mobile) i vizitave t& shéndetésore i €" € €" organizuara
rregullta né meE.w pér nénat (komuna) | (komuna) | (komuna) (300 né vif)
lehona dhe foshnjat e tyre, 2026 Numr i
. . - umri i
sidomos né zonat rurale.
lehonave dhe
fémijéve té
vizituar
413 Ofrimi { shérbimeve | DSHMS Institucionet 2024 Do 1 Do} Do I DSHMS - Numri i]GGA
shéndetésore  (diagnostikuese shéndetésore i mﬂmwww%ﬂ vM“MMM: vM_MwM: shérbimeve t&
ﬁ.m.m.r wmm nn.mr etj.) pa Hu..mmmmm. pér vitit né vitit ng vitit né ofruara
vajzat, t€ rejat dhe graté. 2026 varési té varési té varédsi 1 . Numh i
nevojave nevojave nevojave o
grave, € rejave
té
diagnostikuara,
ndaré sipas
moshés, etnisé,
sémundjes, etj.
4.1.4. Takime informuese me | DSHMS Institucionet 2024 2,828€ | 2,828€ | 2,828 € | DSHMS - 30 takime t€ | GGA
graté, té rejat, vajzat dhe burrat, t€ shéndetésore D .. realizuara (10
e e g o ‘e i - onatoret A
rinjté, djemt&, mbi t€ drejtat e tyre (nga & (nga 2 (nga £ né vit)
s : W w . ngate nga té nga té
dhe kujdesin pér shéndetin ol 2026 | itar 1,750 | cilat 1,750 | citat 1,750 - 1500 persona
seksual e riprodhues. Q € komuna, | € komuna, | € komuna, t&  pérfshirs
ON 500 € 500 € 500 € (500 né vif)
ministria ministria | ministria N L
dhe 578 € | dhe 578 € | dhe ST8 € ndaré  sipas

70 Kosto e pérafért bazuar né 18 dhénat e vitit 2023. Kosto dhe numri i vizitave mund t€ ndryshojné gjaté vitit.

71 Kosto e pérafért bazuar né t& dhénat e vitit 2023. Kosto dhe numri i vizitave mund t€ ndryshojné gjaté vitit.

72 Kosto e pérafért bazuar n# t& dhénat e vitit 2023. Kosto dhe numri i vizitave mund t€ ndryshojné gjaté vitit.
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hendek hendek hendek seksit, moshés,
financiar) | financiar) { financiar) etnisé, etj.
k_m__ .m..wrmaé iTetoritRoz8, | popys Institucionet 2024 | s00€ | s00€ | so0€ |zK - 3 aktivitete | GGA
gdo vit. shéndetésore ) Donatorét sensibilizuese
t& zhvilluara (1
ZBGJ 2026 (hendek (hendek (hendek né vit)
0IQ financiar) | financiar) | financiar)
ON

OBJEKTIVI STRATEGJIK:

5, PROMOVIVII | MJEDISIT TE SHENDETSHEM DEE TE PERGIEGISHEM GIINOR

Rezultatet e pritshme:

5.a. Ndérhyrjet e komunés pér menaxhimin e géndrueshém t& burimeve natyrore dhe biodiversitetit jané mé té pérgjegjshme ndaj gjinisé.

5b. Informacioni i banoreve dhe banoréve t& komunés, né t& gjithé diversitetin e tyre, mbi réndésing e ruajtjes s&€ mjedisit dhe ndikimin
e ndryshém qg ka ai tek secila gjini, i pérmirésuar ndjeshém.

Referenca né  dokumentet | - Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 5, 6, 11.

kryesore:

- Programi i Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 — 2024

- Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit t& Veprimit t&8 BE-sé pér Baraziné Gjinore III (EU GAP 11II) 2021-2025, fusha
tematike 6, objektivi specifik 6.1, 6.2, 6.3,

- Konventa pér Eliminimin e t& gjithé Formave t& Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) — neni 14

- Konventa ¢ KE pér Parandalimin dhe Luftimin ¢ Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa & Stambollit) — nenet 4 dhe 6.
- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA), fusha kritike 11

- Agjenda 2030, Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (SDGs) 2030, SDG 6, 7,1 1,13, 14,15

- Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore i BE-s& 2021 — 2025 (EU GAP III), fushat tematike 2 dhe 3.

- Karta Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, nenet 6, 10, 14, 28 dhe 38.
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Q.E.ma...w& %m&\mw S :

asat dhe veprimet ¢ komunés pér ruajfjen e biodiversiretit dhe menaxhimin ¢ géndrueshém:
B vt metprors o Al R, ot T e

Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
(2023/2024) fundit (2026)
5.1.a. Numri i grave, t€ rejave dhe vajzave t€ vetédijesuara pér Do Rritur me 6% Graté, té rejat dhe vajzat, né t€ gjith€ diversitetin ¢ tyre, jang mé
céshtjet mjedisore dhe réndésiné e angazhimit dhe pjesémarrjes pércaktohet t& informuara mbi mjedisin dhe réndésiné e pasjes s& njé mjedisi
sé tyre né vendimmarrjen pér mbrojtje e mjedisit. t& shéndetshém, si dhe & rolit qé ato veté mund t& luajné né kété
drejtim.
ZBATIMI KOSTO (€)
Drejtoria / Drejtorité/ AFATI | 2024 2025 2026 BURIMI 1 TREGUESIT | MONITORIMIL
AKTIVITETET ra institucionet | KOHOR FINANCIMIT
| mbéshtetése
pérgjegjése
5.1.1. Analiza gjinore e ¢éshtjeve | DMM ZBGJ 2025 / 3,400 € | Pérfshire | DMM - Raporti 1] GGA
mijedisore prioritare / urgjente t& ) WOMM analizés
evidentuara nga komuna giinore me
0IQ 2026 (hendek treguesit e
financiar) ndjeshém
gjinoré €
ON mjedisoré
5.1.2. Pérfshija e treguesve | Drejtoria e | DMM 2026 ! / 375 € | Drejtoria et- Numri 1i]GGA
gjinoré né t& gjitha projektet / | Infrastrukturés (komuna) Infrastrukturés | treguesve
ndérhyrjet g& bén komuna né gjinoré té
céshtjet prioritare mjedisore pérfshiré  né
projektet .
. ndérhyrjet
mjedisore
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5.1.3. Pérgatitia ¢ materialeve | DMM NJABGI] ¥ 2024 875 € / / DM - 100 | GGA
informuese mbi lidhjen e ZBGI . fletépalosje t€
¢éshijeve mjedisore me aspektet . (g pérgatitura
e nga té
EJmore. or cilat 375 €
Q komuna
dhe 500 €
hendek
ON financiar)
5.1.4. Aktivitete informuese mbi | DMM ZBGI 2024 1,114 € | 1,114€ | 1,114€ { DMM - 12 takime t& { GGA
réndésiné e  pérfshirjes  s€ ) organizuara (4
aspekteve gjinore né mjedis . ( A , nw vit)
nga té nga té nga té
OHO 2026 cilat 850 € | cilat 850 € | cilat 850 € - 360 persona
komuna kemuna komuna t&8  informuar
dhe264 € | dhe264€ | dhe264 € :
ON hendek hendek hendek Cwo.. nw 4.5@,
financiar) | financiar) | financiar) D&mﬂ.m sipas
seksit, moshés,
efnisé, etj.
5.1.5Ngritja e vetédijes t& ] Drejtoria  pér | OJQ 2024 1,446 € | 1,446 € | 1,446 € | Drejtoria  pér | - 15 takime t€ | GGA
grave/burrave, t& rejave/té rinjve, | Shérbime ) Shérbime zhvilluara (5 né
vajzave/djemve mbi réndésiné e | Publike, (nga & (nga i ﬁ Publike, vit)
i . . sex nga té nga té nga té i g
menaxhimit & duhur 12 | Mbrojtie ON 2026 | 1063 | cilat 1,063 | cilat 1,063 | Moroje Civile ) - goq ocona
mbeturinave. m:&o . dhe € komuna | €komuna | €komuna | Ah€ Emergjenca t& pérfshira
mergjenca dhe 383 € | dhe383€ | dhe383 € MM TR
hendek hendek hendek D Cmo.. ne .SO
financiar} | finamciar}) | financiar) ndaré, S1pas
DMM seksit, moshés,
etnisé, etj.
5.1.6. Edukimi dhe vetédijesimi i | Drejtoria  pér } OJQ : 2024 316 € 316 € 316 € | Drejtoria  pér | - 3 takimeve t€ | GGA
grave/burrave, t& rejave/té rinjve, | Shérbime . _ Shérbime zhvilluara (1
vajzave/djemve pér shirytézimin | Publike, : e Publike, nw vit)
Mbrojtje ON 2026 .
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e transportit  publik  dhe | Civile . dhe (nga t& (nga & (nga & Mbrojtje n.u?:m - 150 persona
bigikletave. Emergjenca cilat213 € | cilar213 € | cilat 213 € | dhe Emergjenca | té pérfshiré (50
komuna komuna komuna nw vit), ndarg,
dhe 103 € | dhe 103 € | dhe 103 € sipas  seksit,
DMM hendek hendek hendek moshés, etnisg,
financiar) | financiar) | financiar) e
5.1.7. Informimi i grave/burrave, | DMM 0JQ 2024 600 € / / DMM Donatoré | - 4 tabela GGA
t& rejave/té rinjve, njoftuese me t&
vajzave/djemve hendek dhénat
e N
mbi hapésirat mé t& ndotura. ON %:mhnw!.v pérkatése
5.1.8. Organizimi i konkurseve { DA 2024 385 € 385€ 385€ | DA - 3 konkurse t& | GGA
mjedisore népér shkolla, duke 0IQ ) zhvilluara (1 né
mqam:w:m.:.nmcamwwmm e vlerésimit (nga & (nga €& (nga 1 vit)
- Bha&muw me lente gjinore | DMM 2026 n:mw sse | cilmizs € | cilat12s € DMM Donator€ | Numri i
ey oN s | o | tomuns, pessonave 12
rmuaor _._Mnmn# rwnmox vmlw.ﬂz.o, .
financiar) | financiar) | financiar) ndaré Sipas
seksit moshés,
etnisg, efj.
5.1.9. Integrimi i perspektivés | DMM Drejtoria e 2026 / / Do | Drejtoria  pér | - . Zona | GGA
gjiinore né  krijimin  dhe Infrastrukturés perdlogarit | Mproitien e | rekreative
rregullimin e njé zone rekreative- : n_“ MMHM: Mjedisit sportive e
sportive né Donators ndértuar  me
o . ON standarde
periferi t& qytetit .
pjinore

56




5.1.10. Edukimi dhe trajnimi i | DBZHR Drejtoria  pér 2025 / 358 € / DBZHR - 1 takim /| GGA
fermereve/fermeréve pér Mbrojtjen e D s trajnim i
. Mjedisit B zhvilluar
pérdorimin e plehrave dhe J (nga t&
Pesticideve adekuate. o nmwﬂ_wwmm WMMWWMMMWSm =
Q the 1536 ndaré  sipas
hendek ; i
financiar) seksit, moshés,
ON ety.
5.1.11. Ligjérata né komunitet | DMM DSHMS 2024 791-€ 791 € 791 € | DMM - 9 ligjérata t&€ | GGA
mbi rreziget shéndetésore nga QKMF ) zhvilluara (3 né
ndotja/démtimi mjedisor. ﬁ ( A vit)
nga té nga té nga té
TRENG 2026 cilat 683 € | cilat 683 € | cilat 683 € DRTME - 180 persona
0JQ komuna komuna komuna té pérfshiré (60
dhe 153 € | dhe153€ | dhe 153 € i e i
hendek hendek hendek B.m vit), samw.m
financiar) | financiar) | financiar) sipas m@.WmF
ON moshés, etj.
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Plani Lokal i Veprimit pér Baraziné Gjinore (PLVBGI) 2024 - 2026 u pérgatit nga Komuna Obiliq, me mbéshtetjen ¢ UN Women Kosové né kuadér & zbatimit t& projektit
“Gender Equality Facility” (GEF) me fonde t& Bashkimit Evropian.
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